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Förord 

Tack vare ett beslut av Högskolan Dalarna att stödja och finansiera min 
forskarutbildning fick jag möjlighet att fördjupa mig i forskning om film. Ett 
avtal slöts mellan Högskolan Dalarna och Uppsala universitet och jag blev 
antagen till forskarutbildningen i ämnet religionssociologi vid teologiska 
institutionen i Uppsala. Genom detta beslut välkomnades jag formellt och 
forskningsmiljömässigt till ett nätverk av religionsbeteendevetenskapliga 
forskare med intresse för mediefrågor.   

I Sverige har denna grupp under ett drygt decennium initierat publikatio-
ner, drivit forskningsfrågor och organiserat internationella konferenser, initi-
ativ som har förvaltat och vidareutvecklat svensk religionsvetenskaplig me-
dieforskning. Med Alf Linderman i spetsen har teologiska institutionen vid 
Uppsala universitet varit en drivande part i ”The Uppsala Group”, ett inter-
nationellt nätverk av forskare som orienterat sig mot studiet av medier, reli-
gion och kultur. Tongivande deltagare i nätverket har bland annat kommit 
från universiteten i Oslo och Jyväskylä i Norden, liksom University of Edin-
burgh och University of Colorado at Boulder.   

Att jag som forskare i det här sammanhanget fått chansen att bearbeta frå-
gor om film och samtidskultur, livstolkning och meningsprocesser har varit 
enormt berikande, spännande och roligt.  

Samarbetet mellan Uppsala och Dalarna åskådliggörs bl.a. av att denna 
avhandling ingår i en skriftserie såväl vid Uppsala universitet som vid Hög-
skolan Dalarna. Den formella ramen har burits upp med stöd av ett flertal 
engagerade personer. Det tack jag vill rikta mer personligt till många männi-
skor jag har stått i förbindelse med, inom akademin och i det omgivande 
samhället, får utrymme i mitt efterord. 

 
Falun 21 december 2007  

 
Tomas Axelson  
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KAPITEL 1. INTRODUKTION  
  

Men det blir starkare skulle jag vilja säga i en film. För du har mu-
siken, du har bilderna, du har skådisarna, som är väldigt duktiga 
ofta på att spela. Du ser känslan liksom, i deras agerande, i deras 
blick, gester, allting. Och jag som person lever mig alltid in så väl-
digt i filmer också. Så jag sugs liksom bort från verkligheten. Jag 
glömmer att jag sitter där. Och jag är liksom med själv, nästan i 
filmen. (Maria 26 år, om Så som i himmelen, 2004). 

 
Vad är det egentligen som är viktigt i livet? Hur känns det att leva? Hur ser 
drömmen om ett gott och lyckligt liv ut? Den sortens frågor ställer livs-
åskådningsforskare i Sverige som undersöker hur människor i vardagslivet 
hanterar livsfrågor (Bråkenhielm 2001: 7). Inom empirisk livsåskådnings-
forskning berörs också frågan huruvida medier bidrar med gestaltningar som 
inspirerar den enskildes föreställningar om tillvaron (Sjödin 2001). 

Som medium är film ett livaktigt kulturellt fenomen i vårt samhälle. ”Det 
är helt enkelt så att filmen aldrig tidigare i så stor utsträckning frodats i vårt 
land” (Hedling & Wallengren 2006: 9). I filmer gestaltas föreställningar som 
kan bidra till idéer om oss själva där ideal och olika livshållningar mejslas 
ut. Man kan argumentera för att biografmörkret kommit att bli en plats där 
verklighetens stora frågor bearbetas, ett privilegium som tidigare kyrkan 
kunde göra anspråk på (Lyden 2003, Marsh 2004, Axelson & Sigurdson 
2005).  

Medieforskare diskuterar människors förhållningssätt till medierade berät-
telser och bland annat intresserar man sig för hur mening konstrueras i rela-
tion till individens mentala och ideologiska referensramar (Höijer 2007). Det 
som står i centrum i denna avhandling är hur och på vilket sätt film kan vara 
en del av människors sätt att bearbeta existentiella frågor.  
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1.1. Filmutbud i Sverige 
 
Vid en återblick kan man konstatera att biografbesöken i Sverige sedan mit-
ten av 1950-talet minskat dramatiskt. Då hade biograferna nästan 80 miljo-
ner biobesök per år. I samband med televisionens introduktion förlorades 
halva publiken på sju år och 1963 noterade biobranschen knappt 40 miljoner 
biobesök (Furhammar 2003: 249). 1973 hade siffrorna sjunkit till 22 miljo-
ner besök per år och 1983 till 18 miljoner sålda biljetter. Under den senaste 
tioårsperioden har biobesöken fluktuerat något uppåt och nedåt men tycks ha 
stabiliserats sig kring 15 miljoner biobesök per år (Antoni 2007).  

En intressant tyngdpunktsförskjutning har ägt rum under senare år beträf-
fande konsumtion av film. År 2004 hade den snabbt växande DVD-
marknaden ökat till ca 17 miljoner sålda eller uthyrda DVD-filmer (Sveriges 
Videodistributörers Förening, 2006). Det året bytte således biografen och 
DVD:n plats som medium för filmkonsumtion. Fler såg film på DVD än på 
bio. Lägg också till den i statistiken osynliga delen av filmkonsumtion som 
utgjorts av nedladdning av film via Internet. Rudolf Antoni har utifrån 2006 
års mediestatistik beräknat att det troligen handlar om minst 24 miljoner 
nedladdade filmer per år (Antoni 2007: 27). Sverige har med sin omfattande 
utbyggnad av bredband enligt filmbranschens antipiratbyrå varit världsle-
dande inom nedladdning av film och annat upphovsskyddat material.1 Anto-
ni summerar att nedladdning av film vida överstiger biobesöken i Sverige 
och det är ”en utveckling av enorma proportioner” (Antoni 2007: 27). 

Birgitta Höijer visade i en genomgång av medieutvecklingen under 1980- 
och 1990-talet hur TV-utbudet växte när en rad kommersiella TV-kanaler 
blev tillgängliga för publiken. Det var framförallt underhållningsutbudet som 
svällde. Tittartiden ökade och fiktion som TV-serier och spelfilm lockade 
många tittare (Höijer 1998a: 269).  

Även Erik Hedling har lyft fram film på TV och har inkluderande försökt 
uppskatta de kommersiella kabelkanalernas filmutbud när han bedömer den 
lavinartade ökningen av filmkonsumtion. ”Lågt räknat ser svenska folket 
fem gånger mer film idag än för 50 år sedan och då kalkyleras endast en 
åskådare för varje köp- eller hyrfilm (sannolikt är det många fler)” (Hedling 
& Wallengren 2006: 9). Gunnar Ribrant har pekat på hur den digitala tekni-
ken gjort att filmkonsumenterna mer och mer konsumerar film hemma ”via 
det starkt växande filmutbudet i televisionens olika filmkanaler och genom 
att köpa filmer på video eller DVD” (Ribrant 2006: 125). Även om biobesö-
ken således minskar, ökar filmkonsumtionen generellt sett. ”Idag är det 
självklart att andelen som ser film på TV, video eller DVD en genomsnittlig 

                               
1 När det gäller statistiken för antalet sedda filmer bör man dock ha i åtanke vid köpfilms-
marknaden samt vid nedladdning av filmer att vissa av de köpta och nedladdade filmerna 
stannar vid att vara just köpta och nedladdade. Filmerna kan bli liggande och aldrig bli sedda.  
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vecka är betydligt större än andelen som ser film på biograf” (Antoni 2007: 
7).  

Framväxten av alltifrån större och alltmer avancerade TV-skärmar och 
hemma-biosystem till bärbara småskärmar gör att film blivit tillgänglig i 
vardagen  på många olika sätt. En film kan upplevas projicerad via en 35 
mm filmprojektor på gigantisk filmduk eller ses på en hyggligt stor TV-
skärm i vardagsrummet, men också via en nedladdad datafil av lägre kvalitet 
som någon ser på en mindre dator eller för den delen, den verkligt lilla skär-
men på en PSP2. Antalet filmfestivaler i Sverige är också en del av helhets-
bilden där både Stockholm och Göteborg haft en växande festivalpublik.3 
Nordens största filmfestival i Göteborg har årligen haft mer än 100 000 sålda 
biljetter under senare år.4  

Film på bio har således idag hård konkurrens från andra möjligheter att se 
på film. Oavsett tillägnelseformatet för film – biografsalong, TV, DVD, vi-
deo eller dator – har min nyfikenhet handlat om människors sätt att beskriva 
filmupplevelser som givit inspiration till mer grundläggande tankar om livet.  

1.1.1. Begreppet film 
Gränserna mellan dokumentärfilm, fictionfilm eller konstfilm är inte alltid 
glasklara och lätta att urskilja (Bordwell & Thompson 1997: 42f). I översik-
ten kring filmvanor och filmstatistik innefattar jag med begreppet film all 
slags film som människor uppger sig se på bio eller på TV. I kapitel 1 och 2 
är således dokumentärfilmen inkluderad i begreppet, liksom konstfilm, även 
om konstfilmen i stort sett lyser med sin frånvaro i min studie. I kapitel 3 
och framåt använder jag för enkelhetens skull begreppet film i mer begrän-
sad bemärkelse och syftar då på spelfilm eller fiktionsfilm, inklusive anime-
rad film. Dokumentärfilm eller konstfilm är då ute ur bilden, (se kommentar 
om varför spelfilm fokuseras och inte dokumentärfilm i kapitel 3.2.1. Inle-
dande kartläggning om filmvanor). I den senare delen av min avhandling 
använder jag begreppen film, spelfilm och fiktionsfilm som synonymer.  

                               
2 PlayStation Portable (PSP), en bärbar spelkonsol för både dataspel, musik och filmer med ett 
skärmformat på 5,5 x 9,5 cm.  
3 Utöver Göteborg Film Festival ger Svenska filminstitutet stöd åt bla. Barn och ungdoms-
filmfestivalen i Malmö, BUFF, Uppsala internationella kortfilmsfestival, Stockholms interna-
tionella filmfestival, mfl. (www.sfi.se 071028).  
4 GFF hade enligt egna uppgifter mer än 122 000 sålda festivalbiljetter år 2007. 
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1.2. Syfte  
I min översikt över en ökande filmkonsumtion visar jag att film tar allt större 
plats i det senmoderna5 samhället. Mitt övergripande syfte som religionsbe-
teendevetare med medier som forskningsintresse är att försöka förstå hur 
individers meningsskapande ser ut i dagens medielandskap. Jag vill med min 
avhandling belysa ett samspel mellan sociala och psykologiska processer vid 
filmkonsumtion. I första hand är syftet att illustrera dessa processer empi-
riskt med generöst utrymme för exempel på filmpublikens sätt att tänka och 
tala om filmupplevelser. I andra hand vill jag bidra till en mer utvecklad 
teoretisk förståelse av filmtolkning. Människors förhållande till spelfilm vill 
jag sätta in i ett sociokognitivt teoretiskt perspektiv med vars hjälp resone-
mang kan föras om på vilket sätt individers inre kognitioner hanterar ett yttre 
kulturellt fenomen.7 Jag vill dessutom knyta frågan om filmanvändning till 
en religionssociologisk diskussion om individualiserade meningsprocesser 
och religiös förändring i det senmoderna samhället (se kapitel 2.2. Individua-
liserade värderingssystem).  

1.2.1. Frågeställningar 
Huvudfrågeställningen har jag formulerat på följande sätt. Om, och i så fall, 
på vilket sätt och under vilka omständigheter kan film vara en resurs för 
individers tankar om existentiella frågor? Till denna huvudfrågeställning har 
jag velat koppla en följdfråga av kompletterande karaktär. Hur mycket styrs 
individer i sina tolkningar utifrån en tolkningshorisont internaliserad genom 
primär och sekundär socialisation?8  

Denna kompletterande frågeställning har berört trosföreställningar vars 
individuella utformning har varit av stor spännvidd i undersökningsgruppen.  
En liten grupp individer har utifrån vissa kriterier kategoriserats som en 
grupp med en mer religiös tolkningshorisont. Frågan om tolkningshorisont 
berör skillnader mellan olika grupper av individer och huruvida de tenderar 
                               
5 Johan Fornäs argumenterar för begreppet ”late modernity” – senmodernitet – hellre än be-
greppet postmodernitet som beteckning på vår innevarande tidsepok (Fornäs 1995: 36). I  
likhet Fornäs och religionsociologerna Inger Furseth och Pål Repstad ansluter jag mig till 
användningen av begreppet senmodernitet (Furseth & Repstad 2005: 108).  
7 Det handlar om en dubbel process som inbegriper både påverkan i form av en yttre impuls 
och subjektets hantering av denna impuls genom en aktiv bearbetning. Jmf Clive Marshs 
formulering; ”what films do to people and what people do with films” (Marsh 2004: ix). 
8 Jag utgår ifrån Rousiley Celi Moreira Maias definition av ’interpretative horizons’. “[T]he 
’interpretative horizons’ or the ’moral framework’, given either by tradition or basic certainti-
es of life, function as an ‘implicit knowledge’ or as a pre-discursive background structure 
from which all thinking, action and interpretation proceed. This implicit knowledge is a reser-
voir of non-problematic assumptions, of rather diffuse convictions, which assure the basic 
understanding” (Maia, 2001: s 40f). 
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att fokusera immanenta eller transcendenta livsåskådningsfrågor genom 
filmupplevelser. En stor grupp individer har definierats som en grupp med 
en mindre religiös tolkningshorisont och en relativt stor grupp individer har 
definierats som en mellangrupp som tolkningshorisontmässigt varken karak-
teriserats som mer religiösa eller mindre religiösa (se kapitel 4.7.2. Tre 
grupper med olika tolkningshorisont).  

1.2.2. Hypoteser 
Min hypotes är att spelfilm kan vara en resurs för individen i form av en 
kulturell impuls. Med hjälp av sociokognitiv teori går det att utveckla en 
förståelse för de meningsskapande processer där ett yttre mediegenererat 
fenomen – en spelfilm – möter individens inre kognitiva bearbetningar. 
Schemateori kan bidra med ett tolkningsraster som tillåter en komplettering 
av tidigare teori och som ger en mer fördjupad förståelse av individens tan-
kestrukturer. Schemateori kan också ge en mer detaljerad analys av indivi-
dens tolkningskreativitet och kognitiva förändringsprocesser.   

En andra hypotes gör gällande att den grupp som har en mer religiös tolk-
ningshorisont, inom ett socialt sammanhang präglat av tro, är mindre benä-
gen att använda filmupplevelserer som en inspirationskälla för bearbetning 
av personliga livsåskådningsfrågor. Och vice versa, den grupp som i mindre 
utsträckning präglas av religiös tro är mer benägen att använda filmupplevel-
ser eller biobesök som en inspirationskälla för bearbetning av personliga 
livsåskådningsfrågor.  

Denna hypotes bygger på studier där organiserad kristen tro har förknip-
pats med kraftfullt avståndstagande från spelfilm som fenomen (se Miles 
1996, Johnston 2000 och Deacy 2005).9 För en inblick i svenska förhållan-
den under det tidiga 1900-talet har Mikael Nordström presenterat en bild av 
Jönköping-Postens balansgång mellan kommersiella hänsyn och lyhörd an-
passning till kyrklig och frikyrklig filmkritisk opinion. Mikael Nordström 
sammanfattar resultatet i en rubrik: ”När bio blev synd – film- och biograf-
annonser i Jönköpingsposten 1897 – 1913”.10 Leif Furhammar har beskrivit 
den laddning som långt fram på 1900-talet funnits i kyrkliga miljöer, där 
många troende haft bekymmer med filmens benägenhet för projektioner av 
tvivelaktig moralisk halt på vita duken. Furhammar har också pekat på hur 
vissa frikyrkliga miljöer på 1950-talet började utveckla en ”principiell tole-

                               
9 För en översikt över den kritiska relationen mellan organisierad kristenhet och spelfilm i 
USA, se Johnston (2000) Reel Spirituality. Theology and Film in Dialogue, särskilt kapitel 2, 
A Brief History of the Church and Hollywood, där Johnston går igenom katolska kyrkans 
censurinitiativ och inflytande över den amerikanska filmindustrin i och med bildandet av The 
Legion of Decency and the National Office for Motion Pictures 1933.  
10 Vid konferensen Dokumentärfilmen i Sverige 2005: Självbild – identitet – minne presente-
rade Nordström ett bidrag med den talande titeln. ”När bio blev synd – film- och biografan-
nonser i Jönköpingsposten 1897 – 1913”. 



 20 

rans mot den gamla fienden i kampen om själarna” (Furhammar 2003: 
210).11 

En mer religiös socialisation respektive en mindre religiös socialisation  
skulle mot bakgrund av min hypotes således utgöra en bakgrundsfaktor som 
styrde attityden till film. En annan styrande faktor skulle vara en mer eller 
mindre religiös orientering i nutiden. Så enkelt var det inte har det visat sig 
och sambanden var ganska komplexa (se kapitel 4.7. Sammanfattning steg 1. 
Enkätresultat). 

1.2.3. Avgränsning 
Min avsikt har inte varit att fokusera något visst teologiskt eller filosofiskt 
innehåll genom en egen filmtolkning, något som annars många teologer gör i 
skärningspunkten mellan film och religion (Baugh 1997, Fraser 1998, Coates 
2003). Min avsikt har inte heller varit att se filmkonsumtion som ett möjligt 
funktionellt alternativ till religion (Lyden 2003, Marsh 2004, Jerslev 2006). 
Ej heller har det handlat det om att frilägga eller tolka mytologiska strukturer 
i populärkulturell film (Martin & Ostwalt 1995, Deacy 2001, 2003 och 2005, 
Jewett & Lawrence 2003, Axelson 2005b). Vad jag koncentrerar mig på är 
filmpublikens egen konstruktion av mening och sammanhang. Mitt intresse 
för filmpublikens bearbetning av existentiella frågor har beröringspunkter 
med andra studier inom religionsvetenskaplig forskning om medier och me-
ningsskapande (Lövheim 2003 och 2004, Clark 2003).12 

En särskild tyngdpunkt kommer teoretiskt att ligga på en kognitiv aspekt, 
med bevarad respekt för att mening skapas i ett mångfacetterat samspel 
mellan sociala och kulturella faktorer som svårligen låter sig reduceras till 
två eller tre perspektiv. En metodologisk koncentration är nödvändig och kan 
fungera bra så länge den inte slår över i ontologisk reduktionism. Dessa teo-
retiska modeller förmår inte belysa mer än vissa aspekter av en meningsska-
pande process av och hos individen.  

1.2.4. Avhandlingens tvärvetenskapliga karaktär 
Denna forskning är ett exempel på receptionsanalys, hur åskådare relaterar 
till medier och medieinnehåll, en inriktning som ofta förekommer inom me-
die- och kommunikationsvetenskap (Höijer 1995, 1998b, Rydin 1996, Sjö-
berg 2002). I de teoretiska utgångspunkterna för avhandlingen finns både 
religionssociologiska och religionspsykologiska aspekter. De specifikt kog-
nitiva teorierna har tidigare kommit till användning inom ämnet religions-
                               
11 Leif Furhammar nämner som ett exempel på tolerans, pastor David Ljungström som på 
Missionsförbundets förlag 1953 gav ut skriften Vad ska vi säga om filmen? 
12 Se Mia Lövheim 2004 om Internetanvändning och religiös identitet och Lynn Schofield 
Clark 2003 om TV-serier som inspiration till föreställningar om det övernaturliga och person-
lig tro. 
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psykologi (Sundén 1959, Unger 1984, Holm & Belzen 1995, Rubensson 
1996). När det gäller utveckling av perspektiv mot ett allmänkulturellt fält 
har till exempel Owe Wikström utvecklat religionspsykologiska perspektiv 
på litteratur (Wikström 1982, 1997). Beträffande socialpsykologisk teori-
bildning kan för min del exempelvis de sociokognitiva perspektiven vara 
mera typiska som teoretiska redskap inom religionssociologi. 

Varje forskare gör sin val inom metodtraditioner och väljer sitt material. 
Tidigt lockades jag att orientera mig mot kvalitativa metoder. Det har inom 
både religionspsykologi och religionssociologi utvecklats en tradition att i 
allt större utsträckning använda dessa metoder (Junus 1995, Lövheim 2004, 
Cetrez 2005). Kvantitativa och kvalitativa metoder används ofta i kombina-
tion inom ämnet religionssociologi, så även här. Kvantitativa metoder hör 
hemma i en sociologisk forskningstradition där religionssociologiska forska-
re bearbetar och tolkar kvantitativa data och representativa statistiska under-
lag (Pettersson 1988, 1994a och 2007, Bromander 2001, Ahlin 2005). Ett 
kvantitativt inslag i min avhandling består av en mindre enkätundersökning. 
Den bidrar till en introduktion till, och ger en viss översikt av, människors 
användning av film i vardagslivet. Framför allt har den fungerat som ett ur-
valsinstrument för att skapa grupper av individer med olika social bakgrund 
för kvalitativa individuella intervjuer.13   

Utifrån mina teori- och metodval, dvs. individuella intervjuer och en so-
ciokognitiv begreppsapparat kombinerat med kvantitativa inslag, menar jag 
att min avhandling snarare är hemmahörande inom ämnet religionssociologi 
än inom religionspsykologi.  

En religionssociologisk grupp forskare vid teologiska institutionen i Upp-
sala har under ett drygt decennium varit aktiva i det internationella forsk-
ningsfältet media, religion och kultur.14 I den svenska forskningsmiljön har 
flera religionssociologiska avhandlingar producerats som bl.a. utvecklat 
medie- och kommunikationsvetenskapliga teorier och metoder (Linderman 
1996, Häger 2001, Lövheim 2004 och Sjöborg 2006). Min ambition har varit 
att komplettera de studier som täckt in andra medierade fenomen som TV, 
musik och Internet med en studie om film. Inom ramen för ett etablerat reli-
gionssociologiskt forskningsfält med fokus på medier, religion och kultur 
har jag velat bidra med en kombination av perspektiv hämtade från medie- 
och kommunikationsvetenskap, filmvetenskap och sociokognitiv teori. 

                               
13 Den sociala bakgrundsfaktor som fokuserats mest är den religiösa bakgrunden. 
14 En specialisering kan sägas ha gjorts under senare år där ämnet religionssociologi vid teo-
logiska institutionen vid Uppsala universitet som ett av flera profilområden har ett intresse för 
det tvärvetenskapliga forskningsfältet media, religion och kultur. Teologiska institutionen vid 
Uppsala Universitet tog genom Sigbert Axelsons försorg ett initiativ som kom att samla en 
rad forskare från olika delar av världen till den första av flera internationella konferenser med 
fokus på Media, Religion and Culture (Hoover & Lundby 1997: ix).   
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1.3. Avhandlingens disposition 
Avhandlingens övergripande syfte och frågeställningar presenteras i kapitel 
1. I detta inledningskapitel har jag också en kort översikt över filmstatistik 
och filmvanor i Sverige under de senaste 50 åren.  

I kapitel 2 presenterar jag en teoretisk bakgrund och en översikt över rele-
vant forskning kring området medier, religion och kultur, samt film, me-
ningsskapande och existentiella frågor. Avhandlingens specifika analysred-
skap utvecklas i slutet av kapitel 2, där teorier om tolkningsprocesser och 
meningsskapande i allmänhet kombineras med teorier om meningsskapande 
vid filmtolkning i snävare bemärkelse. Denna del mynnar ut i fem analysfrå-
gor till individuella intervjuer med tretton personer om deras val av favorit-
film.  

Kapitel 3 innehåller en redogörelse för de kvantitativa och framför allt 
kvalitativa metoder som kommit till användning, det vill säga, en enkät samt 
grupp- och individintervjuer. Kapitlet innehåller också en diskussion om hur 
ett empiriskt material bör presenteras, hur forskningsetiska aspekter måste 
respekteras samt frågor om metodutvärdering. 

Kapitel 4 består av en introducerande presentation av det empiriska mate-
rialet från en enkät bland 179 studenter vid högskolan Dalarna. Enkäten har 
fungerat som en inledande kartläggning kring människors filmvanor och 
deras syn på filmupplevelser med konkreta exempel på hur olika filmer i 
filmutbudet uppfattas.  

I kapitel 5 ligger avhandlingens tyngdpunkt. Där presenteras omsorgsfullt 
samtliga gjorda personliga intervjuer liksom gruppintervjuerna. Resultatet i 
gruppintervjuerna, liksom utfallet i de individuella intervjuerna, tolkas gent-
emot mot de grundläggande frågeställningarna. De uppnådda resultaten 
sammanfattas i det följande kapitlet. I kapitel 7 diskuterar jag forskningsre-
sultatet och sätter in mina slutsatser i ett större sammanhang. Jag reflekterar 
över relationen mellan filmtolkning, meningsskapande och kognitiva jagide-
al, samt problematiserar religionssociologiska slutsatser om individens plats 
i det senmoderna samhället. Jag ger också förslag på framtida studier.  
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KAPITEL 2. TEORETISK BAKGRUND 

I detta kapitel presenterar jag de teoretiska utgångspunkterna för mitt arbete. 
Jag redovisar den sparsamma förekomsten av empiriskt orienterad forskning 
inriktad mot filmpublikens konstruktion av mening.15 Ännu mer sällsynt 
förekommande är en forskningsinriktning mot meningsfrågor av specifikt 
existentiell natur.  

Den teoretiska bakgrunden berör flera vetenskapliga fält som på olika bi-
drar sätt till skapandet av ett analysredskap. För det första tecknar jag utifrån 
ett medie- och kommunikationsvetenskapligt perspektiv, en bild av ett för-
ändrat medielandskap som radikalt förändrat individens symboliska om-
värld. Individen är omgiven av en mångfald medier på ett annat sätt idag 
jämfört med för 100 år sedan. Jag presenterar forskningsfältet medier, religi-
on och kultur, där frågan om mediernas relation till traditionell religion har 
en plats, och lyfter i sammanhanget fram den forskning om film och religion 
som expanderat markant sedan mitten av 1990-talet. 

För det andra tar jag upp en religionssociologisk diskussion om religiös 
förändring och ändrade villkor för meningsskapande i det senmoderna sam-
hället med alltmer individualiserade meningssystem. Jag belyser hur man 
inom empirisk livsåskådningsforskning förstått existentiella frågor, och ger 
en egen definition samt tar ställning för en substantiell religionsdefinition.  

För det tredje drar jag nytta av en filmvetenskaplig teori- och begrepps-
bildning och knyter an till en diskussion om behovet av empiriskt orientera-
de receptionsstudier. Jag är särskilt intresserad av kognitiva perspektiv och 
hur dessa har utvecklats inom ramen för filmvetenskap.  

För det fjärde angriper jag frågan om meningsskapande utifrån en socio-
kognitiv utgångspunkt. Med hjälp av sociokognitiva perspektiv kan jag hålla 
samman sociala, kulturella och psykologiska perspektiv på individens me-
ningsskapande. 

Mot slutet av kapitlet argumenterar jag för värdet av att tillämpa schema-
teoretiska utgångspunkter som jag relaterar till film och meningsskapande. 
Jag presenterar mitt eget teoretiska redskap, en tolkningsmodell med ingre-
dienser hämtade från olika perspektiv om film, meningsskapande och exis-
tentiella frågor. Således skapar jag ett teoretiskt ramverk som håller samman 
följande perspektiv; förändrade villkor för individens konstruktion av 
identitet i en alltmer medierad värld, förändrade villkor mot alltmer indivi-
                               
15 Se definition av mening i kapitel 2.2.2. ’Det meningsskapande djuret’. 
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dualiserade meningssystem, samt socialpsykologiska perspektiv på spelfilm 
som resurs för meningsprocesser.  

I mitt avhandlingsarbete har jag försökt att arbeta reflexivt och att redovi-
sa min egen utvecklingsprocess. De teorier som jag har tagit hjälp av för att 
tolka interaktionen mellan film och filmpublik har fyllt en dubbel funktion. 
Å ena sidan har jag velat konstruera ett teoretiskt redskap för att fullgöra en 
specifik uppgift som tolkningsredskap, dvs. teori som ett instrumentellt vär-
de. Å andra sidan har utvecklandet av ett teoretiskt redskap hos mig skapat 
ett intresse för teori för sin egen skull, dvs. teori som egenvärde. Min önskan 
är att röra mig mellan dessa två aspekter; dels teori som hjälp för tolkning av 
konkreta publikexempel och dels som fördjupning av teoretiska perspektiv 
som sådana. 

2.1. Medier och människans meningssökande 

2.1.1. Vardagslivet och mediernas symboliska världar  
Medieforskaren John B. Thompson presenterar i en historisk översikt av 
medieutvecklingen under 1900-talet en process som inneburit en omfattande 
förändring av villkoren för individen i det moderna mediesamhället. Han 
skissar en bild som innebär att människan i dagens samhälle har kommit att 
bli allt mer beroende av medier.  

Om man för 100 år sedan utvecklade sin identitet inom det geografiska 
och mänskliga sammanhang som man råkat vara född i så är situationen 
dramatiskt förändrad i dag. Mediernas allomfattande närvaro innebär en 
uppväxt som på gott och ont resulterat i ett minskat beroende av betydelse-
fulla individer, som föräldrar eller far- och morföräldrar, dvs. signifikanta 
andra med avgörande inverkan på identitetsbildningen (Thompson 1995, 
Kivikuru 2001, Jansson 2001a).  Det är inte längre i relation till de närmaste 
släktingarnas yrken som exempelvis industriarbetare, sjukvårdsbiträde, 
banktjänsteman eller psykolog den egna livsbanan utvecklas utan i en dyna-
misk process som inbegriper en mångfald symboliska världar (Clark 2003). 
Den norske medieforskaren Jostein Gripsrud understryker: 

Medierna bidrar till att definiera verkligheten omkring oss, därmed också till 
att definiera vilka vi är. De visar fram olika sätt att förstå världen, olika sätt 
att framställa den. […] De visar oss delar och dimensioner av världen som vi 
inte själva upplevt och kanske aldrig kommer att uppleva. Som mottagare av 
allt detta tvingas vi bilda oss någon slags uppfattning om var vi själva står, 
vilka vi är, vilka vi vill vara eller bli – och vilka vi under alla omständigheter 
inte vill vara eller bli (Gripsrud 1999: 17f). 
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För medieforskning med inriktning mot receptionsstudier är meningsskapan-
de – meaning production – centralt som ett samspel mellan ett medieinnehåll 
och grupper av mediekonsumenter (Hagen 1998: 61). Forskning med inrikt-
ning mot reception av medieprodukter har sedan 1980-talet fått en allt större 
betydelse inom medieforskningen (Hall 1980, Ang 1996, White 1997, Stout 
& Buddenbaum 2001, Lövheim 2004). En bred forskningstradition har länge 
fokuserat diskursens betydelse men inte sällan med en tonvikt på själva me-
dietextens meningspotential snarare än individers meningsskapande som 
aktörer i en social situation (Hagen 1998, van Dijk 1998).  

Tidigare forskning kan kritiseras för att underskatta betydelsen av indivi-
dens referensramar och tolkningsstrukturer i meningsskapandet. Den norska 
forskaren Ingunn Hagen menar att man inte i tillräcklig utsträckning har tagit 
med mediebudskapens mångtydighet i diskussionen om meningsskapandets 
förutsättningar (Hagen 1998). Inom receptionsstudier om medievanor och 
meningsskapande har dock en förskjutning skett under det senaste decenniet, 
från ett fokus på perceptions- och tolkningsprocesser till ett allt större intres-
se för mediebudskapens roll i vardagslivet (Hagen 1998, Clark 2003, Hoover 
2005). Svenska religionssociologer har också riktat ett ökande intresse mot 
mediernas roll som en kulturell resurs för människor och mot hur denna 
resurs kan förstås teoretiskt (Linderman 1996, 2002b, Lövheim 2004, 2006b, 
Sjöborg 2006, Axelson 2005a och 2006).16  

2.1.2. Media, religion och kultur 
Flera antologier har visat att fältet medier, religion och kultur internationellt 
sett befunnit sig i snabb utveckling (Hoover 1988, Hoover & Lundby 1997, 
Hoover & Clark 2002, Mitchell & Marriage 2003). Olika forskare inom fäl-
tet har fokuserat olika infallsvinklar.  

För det första koncentrerar sig en del forskare på studiet av medierad reli-
gion, dvs. religiösa institutioners användning av medier för att föra ut ett 
religiöst budskap (Linderman 1996, Lawrence 2002, Stout & Scott 2003, 
Halldén 2006). För det andra finns ett intresse för studier kring ett både im-
plicit och explicit religiöst innehåll i medier och populärkultur; religion i 
medier (Clark 2003, Deacy 2003, Mitchell 2006). För det tredje fokuserar 
vissa på en tolkning av människors medievanor som fyllande en rituell funk-
tion i den egna livsrytmen; medier som religion (Lyden 2003, Marsh 2004, 
Lövheim 2006b).17  

Vid University of Colorado at Boulder har en forskarmiljö vuxit fram som 
diskuterat mediers roll i individens identitetsutveckling (Hoover 2003, Clark, 

                               
16 Linderman studerade receptionen av TV-program medan Mia Lövheim och Anders Sjöborg 
diskuterat Internet som en arena för meningsprocesser och de har vidareutvecklat en teoretisk 
förståelse av samspelet mellan medier, individ och samhälle. 
17 Se också Anders Sjöborgs översikt (Sjöborg 2006: 35). 
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2003). I Norden har Oslo universitet med Knut Lundby varit tongivande i det 
internationella samarbetet inom fältet. En annan grupp återfinns vid universi-
teten i Jyväskylä och Helsingfors (Lundby 1997, Sumiala-Seppänen, Lundby 
och Salokangas 2006). Inom svensk religionsvetenskap finns en utvecklad 
korsbefruktning mellan religionssociologi och medie- och kommunikations-
vetenskap (Linderman 1996, 2002a, Lövheim 2003, 2004, 2007, Sjöborg 
2003, 2006). I Sverige har utvecklingen understrukits av en nyutkommen 
antologi på Studentlitteratur som sammanför några olika perspektiv (Lars-
son, Lövheim & Linderman 2006).  

Alf Linderman utvecklade i sin avhandling redan i mitten på 1990-talet en 
semeiologisk18 teoretisk modell för förståelse av hur individen skapar me-
ning i samband med mediekonsumtion (Linderman 1996). Hans modell ut-
gjorde en bearbetning av två teoribildningar som hanterade människan och 
hennes tolkning av tecken och symboler, dels Charles Sanders Peirce´s se-
miotiska teori och dels Ferdinand de Saussure´s semiologiska teoretiska 
ansats (Linderman 1996: 19). Han vidareutvecklade den kritik som riktades 
mot traditionell semiologi och som alltför mycket koncentrerade sig på själ-
va teckensystemet och som blev en statisk modell. Modellen blev i Linder-
mans tappning dynamisk där social mening och individens meningsskapande 
utgjorde en reflexiv och ständigt pågående process (Linderman 1996: 49). 

När det gäller kommunikation i nya medier online och deras betydelse för 
unga människors identitetsprocesser så har Mia Lövheim vidareutvecklat en 
teoretisk modell för tolkning av meningsskapande processer i samband med 
datormedierad kommunikation (Lövheim, 2004, 2007). Andra religionsfors-
kare tar också fasta på och utvecklar en fördjupad förståelse av relationen 
mellan Internet och traditionell religion (Larsson 2002, Sjöborg 2003, 2006).  

Åter andra studier har riktat sig mot populärmusik och dess potential för 
meningsskapande processer (Häger 2001 och 2004, Bossius 2003, Lilliestam 
2006, Johansson 2007). Således har TV-program, populärmusik och dator-
medierad kommunikation varit föremål för religionsvetenskapliga studier. 
Mer eftersatt inom religionsvetenskap är en förståelse av spelfilm men in-
tresset för detta medium är växande (se kapitel 2.5. Komplement till tidigare 
forskning – vad är nytt?) 

Förutom religionssociologiska forskare vill jag nämna ett par avhandling-
ar inom ämnet Medie- och kommunikationsvetenskap med tydliga berör-
ingspunkter med detta område (Jansson 2001a, Sjöberg 2002). Jag vill också 
i detta sammanhang inkludera Jonas Danielssons etnologiskt hållna intervju-
undersökning om skräckfilm (Danielsson 2006). 

                               
18 Alf Linderman benämner sin tolkningsmodell som ’semeiologisk’ utifrån det grekiska 
ursprungsordet för tecken; ’semeion’ (Linderman 1996: 20). 
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2.1.3. Film och religion – ett växande forskningsfält 
I forskningsöversikter kring vad som hänt akademiskt inom området film 
och religion internationellt kan man se en dramatisk förändring under ett 
drygt decennium. Så sent som 1995 kunde en forskare som Joel W. Martin, 
konstatera följande när han hoppades hitta modeller och analysredskap för 
att tolka religiösa dimensioner i modern film. En genomgång av såväl film-
kritiska studier såväl som det religionsvetenskapliga fältet gjorde honom 
tämligen besviken:  

Scholars engaged in prevailing modes of film criticism have almost nothing 
to say about religion. And scholars who study religion have almost nothing to 
say about Hollywood film. Instead of encountering an ongoing and stimulat-
ing dialogue about religion and film, I encountered silence (Martin & Ostwalt 
1995: 2). 

 
Han konstaterade inte bara att filmvetenskap hade en blind fläck när det 
gäller religion utan också att religionsvetenskap som eget akademiskt områ-
de har behandlat fenomenet film mycket styvmoderligt och knappt. Några få 
böcker i ämnet hade kommit men ännu i början på 1990-talet konstaterades 
kort: ”Serious study of religion in narrative film has been extremely limited” 
(Martin & Ostwalt 1995: 4).  

Margaret Miles, teologiprofessor vid Harvard, bekräftade akademins 
knapphändiga intresse för konstellationen religion och film. Den litteratur 
hon fann tyckte hon sig då kunna dela upp i två grupperingar, dels moraliskt 
förhandsdefinierade avståndstaganden från konservativt kristet håll, dels 
insnävningar mot exklusiva filmer som exempelvis Ingmar Bergmans Det 
sjunde inseglet (Miles 1996: xii).19 Teologerna Clive Marsh och Gaye Ortiz 
har kritiserat sin egen teologiska tradition och menade att man avstått från att 
engagera sig på grund av kulturelitism och misstänksamhet mot film som 
populärkultur (Marsh & Ortiz 1997: 3). Filmforskaren Robert Kolker har 
ifrågasatt dem som slentrianmässigt avfärdat populärkultur som något oin-
tressant, ”the television we love, the films we watch” (Kolker 1999: 116). 
Denna kritik ställer jag mig bakom. Miles, liksom Kolker, har argumenterat 
för det nödvändiga att studera populärkulturell film som en av många röster i 
den komplexa sociala väven när man vill undersöka samtidens konstruktion 
av attityder och värden (Miles 1996: xiii).20 

                               
19 För internationell Bergmanforskning se bl.a. Blake 1978, Gibson 1969 och 1993, Nelson, 
1964, Robins 1974 och Wimberley 1985.  
20 Miles underströk hur utvecklingen av massmediernas framväxt under 1900-talet ägt rum 
parallellt med att människor alltmer friggjort sig från kyrklig dominans och kontroll och blivit 
självständiga mediekonsumenter: ”Congregations became audiences as film created a new 
public sphere in which, under the guise of entertainment, values are formulated, circulated, 
resisted, and negotiated” (Miles 1996: 25). 
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Idag är situationen förändrad. En mängd akademiska titlar som skapat en 
expanderande kontaktyta mellan spelfilm och religion ges ut varje år (Nolan 
2003, Mitchell & Plate 2007). Fältet växer med olika infallsvinklar, alltifrån 
religiösa motiv i Hollywoodfilmer som hjälpmedel för kyrklig pedagogik 
(Jewett 1999, Stone 2000, Barsotti & Johnston 2004, Humphries-Brooks 
2006) till filmkonsumtion betraktat som fyllande en religiös funktion 
(Johnston 2000, Lyden 2003, Marsh 2004).  

Åtskilliga teologer går i exegetisk närkamp med olika teman i Holly-
woodfilmen (Stone 2000, Deacy 2001, Lawrence and Jewett 2002, Jewett & 
Lawrence 2003). Men inte sällan sker detta utan att ta hänsyn till filmmedi-
ets visuella förutsättningar som varande något annorlunda än traditionell 
texthermeneutik. Budskapet i en film består inte bara av skådespeleri och 
talade meningar utan växer fram i ett rörligt flöde med många olika aspekter 
i filmiskt berättande, såsom scenografisk inramning, val av kameravinklar, 
ljus- och ljudsättning samt filmklippning som sammantaget bildar det intryck 
som åskådaren hanterar (se kapitel 2.3. Film och publikens tolkningspro-
cess). 

Jolyon Mitchell kunde således 2006 göra följande summering av forsk-
ningsläget beträffande film och religion. 

[T]here has been a rapid increase in the amount of writing produced on dis-
cerning the sacred, religious or theological in film. Up to this time the vast 
majority of these texts focus on either the film itself or the director of the 
film, leaving out of the discussion what the audience does with the film 
(Mitchell 2006: 204). 

 
Även Clive Marsh har understrukit bristen på empiriska studier kring vilken 
roll spelfilm kan spela när det gäller meningsskapande relaterat till mer 
grundläggande värderingar och trosföreställningar (Marsh 2004). ”[I]t is a 
commonplace observation that we really don´t yet know enough, on the ba-
sis of empirical evidence, of what films actually do to people, and how peo-
ple ’use’ (consume) them” (Marsh 2006: 4). Min avhandling avser att bidra 
till en sådan kunskap. 

2.1.4. Film och religionsforskning i Norden  
Betraktar man detta ökande internationella intresse för film och religion ur 
ett nordiskt perspektiv kan man lägga märke till att detta också fått genom-
slag i en nordisk kontext. På Island har en grupp teologer bildat ett fors-
karnätverk för studium av religionsdimensioner i film, ’Deus ex cinema’.21 I 
Åbo har Sofia Sjö lagt fram en avhandling i vilken hon har problematiserat 
messiasföreställningar i en handfull populärkulturella science-fiction-filmer 

                               
21 Se http://www.dec.hi.is/ Arni Svanur Danielsson och Torkel Agust Ottarsson redigerar en 
akademisk tidskrift som kombinerar bidrag från teologi, litteraturvetenskap och filmkritik. 
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och TV-serier (Sjö 2007).22 I det internationella forskningsprojektet om mot-
tagandet som Sagan om ringen-trilogin fick hos sin publik världen över har 
dansk och norsk representation funnits med (Egan & Barker 2006). Den 
danska filmvetaren Ann Jerslev har fördjupat aspekter på publikens emotio-
nella respons på Peter Jacksons filmatisering med hjälp begrepp som ”sacred 
viewing” och hon har prövat tolkningar av publikens relation till filmtrilogin 
som ”object of ’worship’” (Jerslev 2006: 213).  

Svenska filmvetenskapliga forskare har bidragit till korsbefruktningen av 
film och religion genom analyser av filmmediets specifika förutsättningar att 
gestalta det osynliga i det synligas medium eller genom tolkningar av paral-
lella gudsbilder i Ingmar Bergmans filmskapande (Söderbergh Widding 
2005, Koskinen 2005). Teologer och religionsvetare med intresse för film 
har systematiserat tematiska perspektiv i korsningen mellan teologi och film 
(Sigurdson 2004, 2005, 2006, Axelson 2004, 2005, 2007, Johansson 2005, 
Sahlberg 2005).23 

Att film och religion tycks aktualiseras i allt fler sammanhang kan illu-
streras ytterligare. Uppsala, Lund och Stockholms universitet har skapat 
kurser om film och teologi. Svenska kyrkans engagemang med ett årligt 
utdelande av ett filmpris vid Göteborgs filmfestival bör läggas till denna 
bild, liksom framväxten av, och det publika gensvaret på, Existentiell film-
festival i Falun arrangerad av Högskolan Dalarna i samarbete med Sigtuna-
stiftelsen, Studieförbundet Bilda för kyrka och samhälle samt Film i Dalarna.  

2.1.5. Teologisk kritik eller publikens perspektiv 
Flera forskare har haft en uttalat teologisk utgångspunkt i diskussionen om 
film och meningsskapande (Deacy 2001, Marsh 2004). Även om jag sympa-
tiserar med detta så är det inte min egen ståndpunkt när jag intresserar mig 
för publikens filmval. Med ett religionssociologiskt perspektiv vill jag närma 
mig filmpublikens egna preferenser så publiklojalt som möjligt och hålla 
mina egna teologiska värderingar utanför diskussionen, både vad gäller 
filmval eller individers resonemang om personliga ideal och levnadsnormer.  

Jag vill således inte göra någon egen kvalitativ bedömning vare sig teolo-
giskt eller normativt kring innehållet i en vald film som till exempel Så som i 
himmelen (2004) eller Fight Club (1999). Jag vill istället fokusera på det 
värde respektive individ knyter till sina subjektiva filmupplevelser. På denna 
punkt går Clive Marsh i en annan riktning och vill låta teologin också spela 

                               
22 Sofia Sjö för också en nyttig diskussion där hon reder ut likheter och skillnader mellan 
hjälte-, messias-, Jesus- och Kristusgestalter på film. 
23 En förelöpare till uppvaknandet på senare år kring film och religion kan antologin Nedstig-
ningar i modern film från 1992 sägas vara där en handfull filmer av Ingmar Bergman, Wim 
Wenders och Andrej Tarkovskij analyserades tematiskt utifrån olika teologiska perspektiv 
(Bergom Larsson, Hammar & Kristensson Uggla 1992). 
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en kulturkritisk roll i diskussionen om filmpublikens meningsskapande via 
film. Marsh är ödmjukt medveten om att teologi inte kan åberopa en särställ-
ning men han vill ändå slå fast att teologin har ett bidrag att ge genom ett 
intresse för själva sanningsfrågan i människans liv som teologer inte bör 
lämna därhän enligt Marsh.  

Theology may (quite rightly) not reclaim its place as the ’Queen of Sciences’ 
or make any lazy claim to have access to some supreme meaning. But it can-
not make do with functional theories alone. It has to be interested in truth, 
however difficult that interest is to carry through (Marsh 2004: 110). 

 
I ett vägval mellan ett teologiskt latent normativt perspektiv, och ett mer 
religionssociologiskt, så vill jag anamma den senare hållningen. Jag menar 
att det finns en risk att övertolka dimensioner i meningsskapandeprocessen 
hos filmpubliken som uppfattas ha teologisk innebörd för den teologiskt 
skolade men som inte finns i publikens tolkningar. I flera sammanhang kan 
det vara välmotiverat och perspektivvidgande med kulturkritiska analyser 
om vad filmer egentligen ger uttryck för, men detta är inte mitt ärende i den-
na studie.24  

Annorlunda uttryckt handlar det om att följa filmpublikens tolkning av en 
film på den nivå den explicit formuleras även om jag som forskare kan se 
och gärna skulle artikulera andra implicita eller symptomatiska tolknings-
möjligheter.  

Denna hållning är resultatet av min nyfikenhet på hur filmer faktiskt kan 
fungera för folk i vardagslag. Ett misstag många teologer gjort har varit att 
kritiskt diskutera filmupplevelser och värderingar förmedlade via filmduken 
och att de trott sig kunna fungera som uttolkare av filmpublikens upplevel-
ser. Det är helt i sin ordning och ofta intressant att diskutera filmer som text 
och frilägga möjliga betydelseskikt som en filmvetare eller teolog har kapa-
citet att uppfatta. Men det riskerar att bli direkt vilseledande om man därmed 
tror sig ha sagt något om filmupplevelser i allmänhet utan att ha gjort sig 
mödan att fundera över vad filmpubliken generellt tänker, upplever och re-
flekterar över i samband med filmkonsumtion.  

2.1.6. Från text till bildkultur – ’the visual turn’ 
Mitt intresse för film som resurs för bearbetningar av existentiella frågor 
tangerar en större vetenskaplig debatt om vilken plats den rörliga bilden fått i 

                               
24 Med exempelvis psykoanalytiska perspektiv kan filmvetaren Vivian Sobchack på ett över-
tygande sätt argumentera för en kritisk förståelse av latenta betydelseskikt i filmsviten Alien 
när hon diskuterar en patriarkal kultur och dess skräck för kvinnlig sexualitet och fortplant-
ning (Sobchack 1990). Ola Sigurdson kan med systematiskt teologiska perspektiv argumente-
ra för likaledes bjudande tolkningar av samma filmsvit med helt andra konnotationer när han 
belyser människans skräck för det monstruösa i en teologisk analys av vad som kännetecknar 
en människa i inre och yttre mening (Sigurdson 2005). 
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vårt samhälle. I mitten på 1990-talet kunde Marsh och Ortiz formulera frå-
gan om texten förlorat sitt primat som källa för existentiell reflektion eller 
om den rörliga bilden var på väg att överflygla texten som stimulans för 
religiösa tankar. 

It is an interesting question whether and when the visual text will supersede 
the written text as a source of religious ideas. Written text has dominated 
theological debate since the printing was invented. (Marsh och Ortiz 1997: 
12). 

 
Utanför teologins textorienterade värld har en rad forskare från olika veten-
skapliga traditioner direkt fokuserat på bildens alltmer dominerande plats i 
vår kultur. 25 Gert Z Nordström, professor i bildpedagogik, argumenterar för 
att vi inte ser världen i sig utan att seendet är ett språk, i den meningen att vi 
lär oss att se, liksom vi lär oss att tala. Nordström understryker hur massme-
dierna skapar vår verklighet: ”Massmedierna inte bara påverkar vårt beteen-
de, de kodar också vårt seende och våra tecken. Medeltidsmänniskan såg inte 
som vi ser” (Nordström 1996: 59).  

Andra forskare diskuterar vilka premisser vårt seende styrs av som inte i 
första hand är orienterat mot ögat som perceptuell mekanism utan snarare 
mot de kulturella villkoren för blickens position (Crary 1990, Mitchell 
1998). Ola Sigurdson går i dialog med denna framväxande forskningstradi-
tion och diskuterar människans blick utifrån historiska betingelser (Sigurd-
son 2006: 151). Han har lyft fram den franske filmvetaren Christian Metz’ 
uttryck ”skopiska regimer” som berör varje historisk epoks ”outsagda kultu-
rella regler för vad och hur vi skall se” (Sigurdson 2006: 154). 

Inom cultural studies-traditionen sammanfattar Aspers, Fuehrer och Sver-
risson en tämligen omfattande litteratur inom ämnen som filmvetenskap, 
konstvetenskap, sociologi, medie- och kommunikationsvetenskap med flera 
discipliner. De lyfter fram hur flera forskare talar om en ’visual turn’ inom 
forskningen. ”En omdaning av humanistisk kulturforskning som nu mycket 
mer än tidigare integrerar analyser av text och bild” (Aspers, Fuehrer & 
Sverrisson 2004: 10). Detta fält intresserar sig för hur visuell information 
och ny visuell teknik tar allt större plats i samhället. 

Cultural Studies has recently developed a specific sub-field of visual cultural 
studies, which […] is premised on the unprecedented importance of imaging 
and visual technologies in contemporary society, and concerned with all 
kinds of visual information, its meaning, pleasures and consumption (van 
Leeuwen & Jewitt 2001: 2).26  

                               
25 Denna tes behandlade Neil Postman i vad han kallade sin “sorgesång över det mest avgö-
rande som hänt i den amerikanska kulturen under andra hälften av det tjugonde århundradet: 
det tryckta ordets nedgång och televisionens uppgång” (Postman 1985: 16). 
26 David Chaney sätter detta ökande intresse för det visuella i relation till flera samverkande 
faktorer under 1900-talets senare hälft; den snabba medieutvecklingen, en växande använd-
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I Sverige har ett vetenskapligt fält etablerat sig kring begreppet visuell kultur 
(Karlsson & Lövgren 2001, Sparrman 2002, Sparrman, Torell, Åhren & 
Snickare 2003, Eriksson & Göthlund 2004, Aspers, Fuehrer & Sverrisson 
2004, Waern, Pettersson & Svensson 2004).27  

Min forskning har beröringspunkter med detta fält. Jag vill med mina in-
tervjuer om filmupplevelser bidra med empiriska exempel på hur filmåskå-
dare konstruerar mening knutet till upplevelser av den rörliga bilden.  

2.2. Individualiserade värderingssystem 
Religionssociologisk forskning arbetar med de komplexa frågorna om värde-
ringsförändringar i det senmoderna samhället (Pettersson 1988, Frisk 1993, 
Bäckström 2002, Ahlin 2005). En återkommande fråga för religionssociolo-
gisk teoribildning under 1900-talet är hur man ska förstå religionens föränd-
rade roll i samhället (Gustafsson 1991, Pettersson 1992, Sjöborg 2006). Re-
ligionssociologiska studier pekar på betydande skillnader i utvecklingen 
mellan olika länder i fråga om förändringar av de grundläggande värderings-
systemen. Studier som fokuserar på den amerikanska situationen pekar gene-
rellt på hög grad av deltagande i religiös aktivitet och religiöst sökande (Bel-
lah & Madsen m.fl. 1985, Roof 1999, Norris & Inglehart 2004). Situationen i 
Europa utmärker sig genom en annan bild av religiöst engagemang (Gill, 
D´Costa & King 1994, Woodhead; Heelas & Martin 2001, Davie 2002).  

Frågan om vilka källor människor använder som inspiration för konstruk-
tioner av sin verklighetsuppfattning är svårfångad. Individens livsåskådning 
tar gestalt i samspel med det omgivande samhället och dess symboliska uni-
versum (Berger & Luckmann 1979: 114). Mer forskning efterlyses om hur 
individens verklighetsuppfattning ser ut och vilka komponenter världsbilden 
är uppbyggd av och varifrån dessa pusselbitar hämtas (Thompson 1995, 
Holm & Björkqvist 1996, Hoover 2005).  

Religionssociologer intresserar sig bl.a. för vilka slags meningsfrågor som 
människor hanterar utanför de religiösa traditionerna. Detta diskuteras bland 
religionssociologer med hjälp av begreppet detraditionalization (Woodhead 
& Heelas 2000 och 2001). Woodhead & Heelas sammanfattar processen som 
bestående av tre komponenter; en försvagning av religiösa traditioner, religi-
onens individualisering och sakraliseringen av självet. Vilken roll medierna 

                                                                                                                             
ning av bilder som stöd för en visuell konsumtion, ett ökande intresse för seendet som kropps-
lig sensation jämfört med mer abstrakta kognitiva processer och sist men inte minst de senaste 
decennernas ökande medvetenhet och betydelse av seende och blick som konstituerande ett 
könsrollsmönster och kvinnors villkor som underkastade ”the male gaze” (Chaney 2000: 112). 
27 En sociologisk avhandling som exempelvis Carina Tigervalls kan nämnas i detta samman-
hang i vilken hon analyserar aspekter av vår svenska samtida visuella kultur genom en närläs-
ning av den samhälleliga bilden av invandrare speglad i tiotalet svenska biofilmer (Tigervall, 
2005).  
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spelar som tillhandahållare av föreställningar och verklighetsuppfattningar är 
viktig i sammanhanget.   

I Sverige har Ulf Sjödin undersökt den ”långsamma och stabila föränd-
ringen till mer individualiserade trosformer” (Sjödin 2001: 73). Han fram-
håller att frågan om vilken mening människor skapar utanför aktiviteter i 
kyrkor och samfund är intressant ur ett snävare forskningsperspektiv men 
också ur ett bredare samhällsperspektiv. ”På vilket sätt får dessa individer 
sina liv ’att gå ihop’, att bli meningsfulla?” (Sjödin 2001: 73). Jag knyter an 
till Sjödins resonemang om en individualiserad religion där människor idag 
inte nödvändigtvis ”socialiserats in i en religiös tradition” utan skapar sig ett 
meningssystem på egen hand (Sjödin 2001: 78). Detta utvecklar Anders 
Sjöborg ytterligare i sin diskussion om individens prövande hållning inför 
alla de alternativa föreställningar som står människan till buds på livsåskåd-
ningsmarknaden (Sjöborg 2006: 26). 

Lars Ahlin problematiserar frågan om hur generella samhällsförändringar 
har förändrat efterfrågan på ”den typ av sammanhängande meningssystem” 
som religionssociologisk teoribildning ofta utgått ifrån (Ahlin 2005: 13). 
Ahlin diskuterar hur traditionella meningssystem samsas med nya former av 
tro och frågar sig vilka grupper i samhället som kan tänkas vara indragna och 
underkastade det självreflexiva projekt som handlar om att skapa sin egen 
identitet i det senmoderna samhället (Ahlin 2005). Individualiseringen kan 
uppfattas på olika sätt, både som något institutionellt påtvingat individen, 
men också som frigörande för kreativa sätt att omstrukturera den sociala 
verkligheten (Beck & Beck-Gernsheim 2002).  

Mina frågeställningar vill bidra till dessa diskussioner genom att vidare-
utveckla perspektiv som kan kasta ljus över vilka slags existentiella frågor 
som hanteras av filmpublik genom filmkonsumtion. Huruvida detta sker 
genom en bearbetning av existentiella frågor i generell mening eller genom 
ett specifikt fokus på en transcendensdimension anser jag inte vara riktigt att 
ringa in på förhand. Svaret på den frågan är föremål för analys utifrån resul-
tatet i den empiriska undersökningen och hänger ihop med hur existentiella 
frågor definieras (se fortsatt diskussion med religionssociologisk utgångs-
punkt i kapitel 7, om medierna som resurs, individualisering och självkult).  

2.2.1. Empirisk livsåskådningsforskning 
Den empiriska livsåskådningsforskningen har under flera decennier i Sverige 
utvecklats med många olika infallsvinklar när det gäller perspektiv på feno-
menet livsåskådning (Jeffner 1976, 1988a, 1988b, Åkerberg 1987, Kallen-
berg, Bråkenhielm & Larsson 1996, Bäckström 1997, Kallenberg och Lars-
son 2000, Morhed, 2000, Bråkenhielm 2001, Hamberg 2001). För att kunna 
arbeta med frågan om film som resurs för tankar om existentiella frågor vill 
jag därför beröra delar av det som empirisk livsåskådningsforskning i Sveri-
ge utvecklat teoretiskt. Utifrån en genomgång av olika sätt att definiera exis-
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tentiella frågor gör jag en begreppsbestämning av vad jag i det här samman-
hanget förstår som en existentiell fråga.  

Anders Jeffner definierade på sin tid livsåskådning enligt följande: 

Med en persons livsåskådning menas personens centrala värderingssystem 
och personens grundhållning och den del av det personen anser sig veta om 
sig själv och sin omvärld vilket påverkar hans (sic) centrala värderingssystem 
eller grundhållning på ett sätt som personen är beredd att acceptera (Jeffner 
1976: 18). 

 
Definitionen innehåller tre komponenter som på olika sätt berörs av de flesta 
forskare inom svensk livsåskådningsforskning. För det första ingår ett sy-
stem av normer och värderingar av grundläggande art. För det andra ingår 
teorier och övertygelser som har betydelse för individens övergripande bild 
av hur världen hänger ihop. För det tredje ingår en grundhållning som en 
känsla inför livet, närmast en psykologisk disposition med en viss grundton 
och känslomässig attityd.  

Kjell Kallenberg och Gerry Larsson poängterar skillnaden mellan det som 
i livsåskådningsforskningen kan hanteras som å ena sidan kognitiva struktu-
rer med föreställningar om livet och å andra sidan frågan om grundhållning 
som hör till en emotiv dimension, ”ett svar på frågan hur det känns att leva” 
(Kallenberg & Larsson 2000: 79). Olika forskare har arbetat vidare både 
teoretiskt och empiriskt kring dessa tre komponenter. Vissa har ett fokus på 
teoretiska övertygelser, normer och värderingar (Thorsén 1997, Morhed 
2000). Andra försöker fördjupa frågan om grundhållning (Kallenberg & 
Larsson 2000, Westerlund 2001).  

För min egen del ligger frågan om grundhållning, den känslomässiga 
aspekten av livsåskådningsforskningen, utanför min avgränsning med 
avhandlingen. Jag har valt ett fokus framför allt på föreställningar av mer 
kognitiv karaktär. Därför koncentrerar jag mig på de delar av livsåskådnings-
fältet som berör individens teoretiska bild av världen samt värderings- och 
normsystemet, dvs. de aspekter som jag kan hantera inom ramen för före-
ställningarnas värld, som delar av mentala strukturer.  

2.2.2. ’Det meningsskapande djuret’ 
”Människan är det meningsskapande djuret”, slår Peter Gärdenfors fast 
(Gärdenfors 2006: 151). Han gör en distinktion mellan två olika aspekter av 
begreppet mening som han vill hålla samman till en helhet. Gärdenfors tyd-
liggör en skillnad mellan dels en semantisk aspekt kring ord och berättelser 
som handlar om ’betydelse’, dels en aspekt som mera berör förståelsen av 
handlingar i bemärkelsen ’syfte’ eller ’avsikt’ (Gärdenfors 2006: 11). Denna 
sammanhållna förståelse av meningsbegreppet är intressant då betydelsen av 
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ord och handlingar öppnar sig mot ett större perspektiv som handlar om in-
tention och avsikt.  

Begreppet meningsskapande syftar på de grundläggande kognitiva pro-
cesser som på olika abstraktionsnivåer bygger upp individers bild av världen 
i en pågående mental konstruktion (Bruner 1990, Cole 1996, Shore 1998). 
Det handlar om meningskonstruktioner kring basala fenomen såsom föremål, 
till mer komplexa fenomen av samhällellig art, men också meningskonstruk-
tioner kring frågor om normer av livsåskådningskaraktär.  

Religionspsykologen Önver A. Cetrez bidrar med en precisering av van 
der Lans utläggning av begreppet ’mening’. På en grundläggande nivå rela-
terar mening till förståelsen av objekt och händelseförlopp. På en annan nivå 
skapas mening i tolkningar av mer komplexa beteenden och den sociala om-
givningen. På en tredje nivå konstruerar individen mening om sin egen iden-
titet kring frågor som ”[w]ho am I?” och ”[w]hat is the purpose of my life?” 
(Cetrez 2005: 113). Slutligen formuleras meningsfrågor på en fjärde nivå, 
mer filosofiskt och abstrakt. 

Det som mina intervjuer har handlat om rör sig framför allt på den andra 
och tredje nivån; frågor om det sociala sammanhanget samt frågor om indi-
videns upplevelse av meningen med sitt eget liv.  

Livsåskådningsforskningens begreppsbildning för förståelse av männi-
skors teorier och övertygelser om världen ligger nära mitt val av begreppet 
’tolkningshorisont’. Med hjälp av Maias definition av ’interpretative hori-
zons’ som ’basic certainties of life’ i kapitel 1, finns beröringspunkter till 
livsåskådningsforskningens försök att fånga in människors föreställningar 
om världen och grundläggande existentiella frågor.  

2.2.3. Definition av existentiella frågor 
Terminologin mellan olika forskare växlar mellan begreppet ’livsfrågor’ 
eller ’existentiella frågor’, men växlar också i en betydelsemässig spännvidd 
i vad man inkluderar i sin förståelse av vad en livsfråga är. Man kan välja 
mer abstrakta definitioner eller förhållandevis konkreta.  

Existentiella frågor kan i begränsad mening knytas till existentialismen 
och dess intresse för människans liv, ”inte livet som en biologisk eller social 
företeelse utan som den individuella människans existens” (Marc-Wogau 
1984: 84). Fokus ligger på människans existens och på hur det individuella 
subjektet förhåller sig till världen runt omkring sig och uppfattar ”sig själv, 
sin uppgift, sin frihet och sitt eventuella ansvar” i tillvaron (Hartman & Pet-
tersson 1980: 31). Hartman och Pettersson definierar i sin forskning om barn 
och ungdomar livsfrågor som ”frågor som rör tillvarons villkor och mening, 
dess vadan och varthän” (Hartman & Pettersson 1980: 26).  Denna definition 
är relativt vag och abstrakt. 

Existentiella frågor kan också definieras i mer konkreta kategorier. I stu-
dien Tonåringen och livsfrågorna, laborerar man med en ganska bred upp-
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fattning som bär en tidens prägel från 1960-talets slut. I denna förståelse av 
existentiella frågor ges även 1960-talets brännande konfliktfrågor utrymme; 
”ras, sexualitet, kärlek, lidande, människovärde, konfliktfrågor, ensamhet 
och gemenskap, livets uppkomst och mening, gränsfrågor om liv och död, 
t.ex. abort och eutanasi, frihet, ansvar och skuld” (Ronnås 1969: 102). Denna 
definition är påfallande bred i sin förståelse av existentiella frågor. 

I Hans Åkerbergs omfattande arbete om existentiell ångest hos svenska 
gymnasieelever berörs existentiella frågor med relativt övergripande defini-
tioner. Åkerberg ringar in ”spörsmål kring människans djupare existensvill-
kor, kring människans världsbild och tillvarouppfattning, kring människors 
framtidsperspektiv och förväntningar samt kring människors uppfattning om 
vilka faktorer som kan göra livet meningsfyllt” (Åkerberg 1987: 148). Åker-
berg tydliggör att existentiella frågor handlar om ”ångesten för ödet och 
döden, för tomheten och meningslösheten samt för skulden och förtappel-
sen” (Åkerberg 1987: 37). Åkerberg preciserar slutligen i en not vad han 
åsyftar genom att tala om ’basexistentiella problem’ och definierar dessa på 
följande sätt:   

Med basexistentiella frågeställningar avses sådana som på ett djupare sätt fo-
kuserar de övergripande existensvillkoren: insikten om livets ändlighet, frå-
gorna om existensens mening och mål, vetskapen om lidandet som en ovill-
korlig del av livet, ansvarsfrågor inför medvetandet att bara ha ett enda liv att 
leva osv (Åkerberg 1987: 417). 

 
Jag uppfattar Åkerbergs definitioner begränsande och bäst fungerande inom 
ramen för en implicit religiös verklighetsuppfattning. Ett begrepp som för-
tappelse, kan med svårighet ges en betydelse för någon med en sekulariserad 
verklighetsförståelse.  

Ulf Sjödin menar att man bör arbeta med en mycket vid definition och ta-
lar hellre om livsfrågor med en hänvisning till en väldokumenterad sekulari-
sering i det svenska samhället. Sjödin lyfter in både samhällsfrågor och fri-
tidsintressen när han ringar in vad en livsfråga kan tänkas vara. Med Sjödins 
mycket vida definition täcks ett brett spektrum av livsåskådningsrelevanta 
frågor såsom elevernas syn på ”fritidsintressen, moralfrågor, demokrati, 
miljö, förhållandet människa – natur, människosyn, samhällsinstitutioner, 
religionskunskapsämnet, paranormala företeelser, existentiella frågor, syn på 
framtiden liksom syn på traditionella metafysiska frågor” (Sjödin 1995: 19). 
Sjödin tillåter sig vara relativt oprecis med vad han anser vara en livsfråga.  

Carl-Reinhold Bråkenhielm tar fasta på relationen mellan å ena sidan 
livsåskådning som övergripande tankestruktur och å andra sidan de existen-
tiella frågorna som ingående delar av denna. En livsåskådning kan vara det 
samlade tankesystem som utgör ”svar på människans grundläggande livsfrå-
gor” (Bråkenhielm 2001: 7). De stora övergripande idésystemen lever sitt 
eget liv och ”intresserar, på ett systematiskt sätt, endast ett fåtal” (Kallenberg 
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& Larsson 2000: 67). Som livsåskådningsempiriker understryker Bråkenhi-
elm: 

Det handlar om enskilda människors livsåskådningar, inte om livsåskådning-
ar som fritt kringsvävande tankesystem. Det är enskilda människor som har 
teorier om människan och världen, centrala värderingar, och en grundhållning 
(Bråkenhielm 2001:10). 

 
Att livsfrågor formuleras av konkreta individer poängteras också av Kjell 
Kallenberg och Gerry Larsson. De lyfter fram den enskilda människans livs-
åskådning som resultatet av en unik och varierad blandning av idéer och 
föreställningar som fogats samman till en meningsfull bild av världen. ”Idé-
erna lever inte sitt eget liv utan finns hos fysiska personer i konkreta livs-
sammanhang” (Kallenberg & Larsson 2000: 63).  

Detta är en viktig punkt i mitt val av perspektiv. Människors idéer om 
verklighetens väsen, människans livsuppgift och föreställningar om moralis-
ka ideal behöver inte vara homogena eller logiskt konsistenta på ett systema-
tiskt sätt utan kan glida över i varandra. Existentiella frågor kan hos indivi-
den vara mer eller mindre utarbetade men ändå utgöra verksamma delar i en 
antydd övergripande bild av världen och verkligheten.  

I livsåskådningsforskningens försök att definiera vad som utgör existenti-
ella frågor utgörs det ena spåret av att alltför inklusiva definitioner, där grän-
sen mot människors vardagsföreställningar blir svår att upprätthålla. Det 
andra spåret utgörs av att enbart koncentrera sig på abstrakta och mer filoso-
fiskt sammanhängande idéer som exempel på existentiell problematik.  

Min avsikt har varit att söka mig fram till en fungerande medelväg. Grän-
sen mellan vad som hör till en livsåskådning eller inte är självfallet inte 
knivskarp. Vardagstankar och existentiella frågor tangerar varandra hela 
tiden och är ofta svåra att skilja åt (Kallenberg & Larsson 2000: 69).   

Den empiriska ansatsen i Bråkenhielms antologi listar femton livsåskåd-
ningsfrågor (Bråkenhielm, 2001: 15). Bråkenhielms definition av existentiel-
la frågor hör därmed till de bredare. Den är samtidsförankrad i en övergång 
till 2000-talet med frågor bland annat om människans relation till djur och 
natur på ett sätt som inte lyfts fram av tidigare definitioner, samt innehåller 
explicita frågor om relationen mellan män och kvinnor.  

Vägledande för min precisering av vad jag förstått som existentiella frå-
gor har för det första varit en princip om att fånga in frågor som är giltiga för 
individer vare sig dessa befinner sig inom en religiös eller icke-religiös tolk-
ningshorisont. För det andra har jag velat inkludera frågor som fångar in 
individers teorier om världen med föreställningar om verkligheten, männi-
skan och inte minst kärleken, inklusive föreställningar om en transcendent 
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dimension.28 För det tredje har jag velat ge rum åt värderingar och normer av 
grundläggande natur om vad som uppfattas som rätt och gott, liksom mora-
liska ideal, det som Bråkenhielm kallar ”ett centralt värderingssystem” (Brå-
kenhielm 2001: 11).  

Av metodologiska avvägningar har jag inte velat laborera med 15 eller 
uppemot 20 exempel som specifikt existentiella frågor. Det skulle göra in-
tervjuanalyserna oöverskådliga och snåriga. Inte heller har jag velat begränsa 
definitionen till ett fåtal abstrakta frågekomplex av övergripande karaktär 
såsom: Vad finns? Varifrån och varthän? Hur bör man leva? Med en sådan 
definition hade analysen blivit mindre nyanserad. I en kompromiss mellan 
många konkreta och få övergripande frågor har jag specificerat vad som är 
en existentiell fråga som något av följande: 

 
1. Varför vi lever och dör 
2. Livsuppgift och mening 
3. Skuld och ansvar 
4. Verklighetens väsen 
5. Människans väsen 
6. Kärlekens väsen  
7. Guds existens  
8. Vad är rätt? 
9. Gott och ont 
10. Moraliska ideal 

 
De existentiella frågorna kan i huvudsak grupperas i två grupper. Å ena si-
dan frågor som berör teorier om människan och universum. Å andra sidan 
frågor som berör grundläggande värderingar och normer (Bråkenhielm 2001: 
11). Respondenternas funderingar om varför vi lever och dör, hur verklighe-
ten är beskaffad, synen på människans natur och frågan om kärlekens natur 
eller frågan om en högre kraft hör hemma i den första kategorin, dvs. som 
teoretiska föreställningar om världens beskaffenhet tillsammans med frågor 
om livsuppgift och mening, skuld och ansvar. Frågor om vad som är rätt, 
gott och ont tillhör den senare gruppen av frågor som fokuserar grund-
läggande normer liksom moraliska ideal. 

Intervjuerna har berört delar av individens grundläggande meningssystem  
som i någon mån artikulerats av respektive individ under filmsamtalen även 
om det har varit på ett fragmentariskt sätt. Definitionen av existentiella frå-
gor har framför allt gjort nytta som del av mitt analysinstrument efter de 
genomförda intervjuerna när jag har gått igenom intervjuutskrifterna och 
sökt efter vilka existentiella frågor samtalet kom att beröra. Till detta kom-
mer frågan om vad av respondentens livsåskådningsmässiga idéinnehåll som 
är manifest och kommunicerbart för en yttre betraktare och vad som är dolt 
                               
28 Frågan om kärlekens betydelse i upplevelsen av livet är mycket nedtonad eller frånvarande 
hos de flesta som laborerar med definitioner om vad som ska uppfattas som en existentiell 
fråga men visade sig ofta vara närvarande i mångas samtal om livets mening. 
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för en intervjuande forskare (Kallenberg & Larsson 2000:82). Med mina 
samtal om filmer och existentiella frågor har jag inte kunnat mer än antyda 
vissa mönster och en del tyngdpunkter hos respektive individ kring det som 
vederbörande valt att förmedla till mig av sin livsåskådningsmässiga världs-
bild. Med dessa reservationer gjorda har jag skapat en profil av var och en av 
de intervjuade där jag kunnat se att olika personer lagt tyngdpunkten vid 
vissa och inte vid andra existentiella frågor i ett samtal om sin favoritfilm. 
Min utgångspunkt har varit att respektfullt och omsorgsfullt förmedla re-
spondentens egna brottningsfrågor så som de har framträtt. 

2.2.4. Religion – en substantiell definition 
I min stipulerade uppräkning av existentiella frågor finns också frågan om 
människans relation till något gudomligt, dvs. en religiös dimension med en 
grundläggande åtskillnad mellan verklighetens profana och sakrala aspekter 
(Durkheim 1965). En forskare inom det religionsbeteendevetenskapliga fäl-
tet har att ta ställning till i grunden två huvudstrategier för att definiera reli-
gion som fenomen där man skiljer mellan substantiella och funktionella reli-
gionsdefinitioner (Geels & Wikström 1999).  

Varje definition medför för- och nackdelar (Furseth & Repstad 2005). En 
funktionell definition tar fasta på vad religion kan ha för funktion i enlighet 
med följande förslag där religion definieras som ”whatever we as individuals 
do to come to grips personally with the questions that confront us because 
we are aware that we and others like us are alive and that we will die” (Bat-
son & Ventis 1982: 7). Den funktionella definitionen är vid och fångar in 
många olika mänskliga aktiviteter som kan förstås som religion. Det skulle 
kunna ha varit lockande att granska människors sätt att konsumera film med 
en funktionell religionsdefinition av Batson & Ventis’ ovan föreslagna typ, 
och gå in på frågan hur man skulle kunna diskutera individers filmvanor som 
ett möjligt funktionellt alternativ till religion.29 Men denna väg har jag inte 
valt. Jag vill istället granska hur relationen mellan filmgestaltningar och 
individens personliga trosuppfattning kan se ut utgående ifrån en mer av-
gränsad substantiell religionsdefinition.  

Fördelen med en substantiell religionsdefinition är att den är relativt tyd-
lig med vilka element som ska ingå för att något ska uppfattas som religion 
och att det därmed är lättare att hantera ett fenomen analytiskt. En substanti-
ell religionsdefinition stämmer också bättre med vad många människor all-
mänhet uppfattar som religion. I många substantiella religionsdefinitioner 
specificeras ”trosföreställningar om en annan värld – verkligare än den syn-
liga – och individuella, kulturella och moraliska uttryck för dessa” (Geels & 
Wikström 1999: 14).  

                               
29 Detta gör John C. Lyden i sin bok Myths, Morals, and Rituals. Film as Religion  (2003). 
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Utifrån Hjalmar Sundén väljer jag att definiera religion som ”en dialogens 
relation till tillvaron som totalitet” (Sundén 1981: 35). I enlighet med en 
sådan religionsdefinition lyfter jag fram både ett transcendent och inklusivt 
’något’ liksom den aspekten att individen relaterar till detta ’något’ genom 
att uppfatta sig själv stående i dialog med något heligt (Eliade 1968).  Med 
en sådan substantiell religionsdefinition underlättas analysen och jag kan 
identifiera de individer som ger uttryck för en relation till en högre kraft, 
makt eller en personlig Gud.30 

2.3. Film och publikens tolkningsprocess 
Under senare hälften av 1900-talet har filmvetenskaplig metod och teori 
kommit att utveckla en begreppsapparat och en egen terminologi kring den 
specifika konstform som filmberättande utgör. Film kan analyseras utifrån 
dess estetiska form eller bedömas utifrån ett intresse för specifika filmer och 
filmskapare eller med ett intresse för hur filmkonsten har förändrats över tid 
(Bordwell 1989). Mitt intresse har varit hur filmen som helhet uppfattas av 
åskådaren. Form och innehåll är oupplösligt förbundna med varandra där 
flera olika komponenter av de berättartekniska redskapen kan vara bärare av 
meningsfull information för publiken.  

Every component functions as part of the overall pattern that is perceived. 
[…] [S]ubject matter and abstract ideas all enter into the total system of the 
artwork (Bordwell & Thompson 1997: 67). 

 
Filmskaparen som berättar sin historia kombinerar ljud och bild i en kompo-
sition och har till sitt förfogande fyra grundläggande artistiska och filmtek-
niska möjligheter vid sitt filmskapande; mis-en-scene, filmfotograferandet, 
klippningen och ljudpåläggningen.31 Resultatet blir en berättelse som (oftast) 
är möjlig för publiken att tillägna sig som meningsfull på någon nivå. Delar 
av det visuella – mis-en-scene – presenteras med hjälp av en rad valmöjlig-
heter, alltifrån val av plats för filminspelning, val av skådespelare, val av 
kostym och klädstil och ljussättning. Andra delar skapas via filmfotots val av 
bildvinklar och kamerarörelser till filmklippningen med dess val av klipp-
rytm och klipptyp, m.m. (Chatman 1990: 135). Till detta kommer också det 
viktiga ljudspåret som byggs upp av ljud, röster och musik, ömsom on-
screen, ömsom off-screen (Bordwell 1985: 315f). 
                               
30 Jag har valt att skriva ordet ’Gud’ med stor bokstav då jag menar att det är värdefullt att ha 
ett begrepp som semantiskt åsyftar tillvaron som totalitet i maximalt abstrakt och samtidigt 
personifierad form.  
31 Mis-en-scene är den franska term som ursprungligen användes inom teatern men har etable-
rats som den term som inom filmberättande sammanfattar det konstnärliga arbete som filmfo-
tografen ska fånga på bild; val av miljö, val av ljussättning, val av kostymering och make up 
samt aktörernas spel (Bordwell 1997: 169). 
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I intervjuerna kring starka filmupplevelser har enstaka personer berört vissa 
delar av ovanstående berättartekniska aspekter. De flesta av mina responden-
ter har dock inte diskuterat dessa aspekter utan rör sig mot den betydelse 
filmen har för dem personligen, dvs. det de får ut av filmens berättelse.32 
Dessa individer illustrerar en publikaktivitet som filmvetarna Bordwell och 
Thompson betonat. ”As an active perceiver, the spectator is constantly test-
ing the work for larger significance, for what it says or suggests” (Bordwell 
& Thompson 1997: 73). 

Ett tidigt vägval för min undersökning har varit att fokusera på åskåda-
rens tolkningsprocess. Filmvetenskaplig teori har utvecklat nyckelbegrepp 
som tar fasta på den relation som uppstår mellan det konkreta filmkonstver-
ket såsom det framträder i ljud och bild på vita duken och den aktivitet som 
leder till att åskådaren via syn och hörsel engageras i en process om vad det 
hela har för mening. Denna meningsprocess äger rum som en mångfacette-
rad mental aktivitet hos individen (Phillips 2002, Bordwell & Thompson 
1997). 

Jag har inte haft någon ambition att göra estetiska bedömningar av fil-
mernas form och struktur ur ett verksperspektiv. Då och då har jag dock 
presenterat sådana aspekter utifrån respondenternas diskussioner om en 
filmupplevelse.  

2.3.1. Sujet och fabula 
De ryska formalisterna utvecklade under tidigt 1900-tal en begreppsapparat 
inspirerad av litteraturvetenskapen kring filmiskt berättande som skiljer mel-
lan ’sujet’ och ’fabula’ som kommit att bli grundläggande för filmvetenskap-
lig teori (Bordwell 1985, Chatman 1990, Grodal 1997). En distinktion görs 
mellan det som konkret visas på filmduken som benämnes ’sujet’ och den 
berättelse som åskådaren skapar av dessa bilder i sitt eget huvud, som givits 
benämningen ’fabula’ (Bordwell 1985: 49f).33  

Varje åskådare konstruerar således en fabula där åtskilliga händelser i hi-
storien lämnats utanför det som faktiskt skildrats på vita duken, såsom för-
flyttningar, tidsåtgång för skeenden och mellanhavanden mellan olika aktö-
rer. Sujeten visar valda fragment av en ’story’ på filmduken och den filmva-
ne åskådaren plockar således ihop historien på egen hand och fyller i luckor 
                               
32 Jag använder mig av begreppet ’respondent’ då det är ”svarspersonerna själva och deras 
egna tankar som är studieobjekten” (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson & Wängnerud 2003: 254). 
33 David Bordwell och Kristin Thompson har valt att laborera med en annan terminologi och 
istället för ’sujet’ tala om ’plot’. Istället för ’fabula’ talar de om ’story’ men innebörden är 
densamma med den skillnaden att i ’plotten’ inkluderar Bordwell och Thompson också för- 
och eftertexter (Bordwell & Thompson 1997: 92). Jag väljer dock att använda mig att de 
ryska formalisternas begrepp som sedan 1920-talet använts i diskussionen om film och film-
förståelse. Stavningen av begreppet varierar mellan en äldre variant ’syuzhet’ (Bordwell 
1985) till en internationellt mer lättillgänglig variant, ’sujet’ (Staiger 1992), och jag använder 
den senare formen.   
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och diskontinuitet till en berättelsemässig helhet karakteriserad av rumslig 
och temporal kontinuitet (Bordwell & Thompson 1997: 285f, Jansson, 2002: 
22f). ”We create the story in our minds on the basis of cues in the plot” 
(Bordwell & Thompson 1997: 93). 

This is our first encounter with the hugely important recognition that we ac-
tively make meaning, fleshing out the plot into the full story. It is also our 
first opportunity to acknowledge how skilled we are in taking what we are 
given and constructing further story information (Phillips 2002: 19). 

 
Bordwell lyfter fram skillnaden mellan sujeten och fabulan och understryker 
att fabulan aldrig återfinns materialiserad på filmduken eller på ljudspåret. 
En film både begränsar och öppnar för publikens skapande av mening. Suje-
ten styr åskådaren i viss riktning, med hjälp av en lång rad konstnärliga 
’cues’ såsom ljussättning, färgval, ljud, klipp och fokus på vissa detaljer och 
skeenden. Men fabulan skapas trots allt av ett personligt åskådarsinne i en 
riktning som delvis är öppen. Den filmiska formen med dess sekventiella 
flöde av ljud och bild utgör ramarna och är den konstnärliga yttre impulsen 
som möter åskådarens öga och öra. Men skapandet av ”the total fable” äger 
rum med hjälp av individens internaliserade förståelsestruktur som en kogni-
tiv process (Chatman 1990: 125).  

Inom filmvetenskap har diskussionen om tolkningsprocessen en framskju-
ten plats där, från 1980-talet och framåt, kognitiva teorier spelat en viktig 
roll i teoriutvecklingen.  

Despite differences in terminology and assumptive frameworks, cognitive 
theories from various disciplines have in recent years converged on a central 
fact about our ways of thinking. Human induction achieves its goals by using 
organized, selective, and simplified bodies of knowledge (Bordwell 1989: 
136). 

 
Bordwell understryker att vad man än kallar dessa mentala kunskapsstruktu-
rer – ’frames’, ’scripts’, ’models’ eller ’schemata’ – så sker vår kognitiva 
aktivitet helt beroende av dessa mönster som ser olika ut beroende på vilken 
kultur man befinner sig i (Bordwell 1989: 136f). Bordwell utvecklar en kog-
nitiv begreppsapparat för en förståelse av filmåskådarens skapande av me-
ning vid filmkonsumtion där han behandlar perceptionens dialektiska natur. 
Bordwell diskuterar samspelet mellan ”bottom-up processes” där individen 
identifierar företeelser som genererar skapandet av nya meningsstrukturer, 
och ”top-down-processes” där redan existerande förväntningar och hypoteser 
styr perceptionen (Bordwell 1985: 31). ”In all these activities, whether we 
call them perceptual or cognitive, organized clusters of knowledge guide our 
hypothesis making. These are called schemata” (Bordwell 1985: 31). Bord-
well lyfter fram hur dessa scheman, ’cognitive maps’, spelar en viktig roll i 
förståelsen av berättelser.  
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Bordwell använder således schemateoretiska utgångspunkter när han disku-
terar individens konstruktion av fabulan och att detta sker med olika schema-
tiska grundstrukturer såsom personschema, rumsschema, händelseschema 
osv. (se kapitel 2.6.1. Schematyper).  

The viewer builds the fabula on the basis of prototype schemata (identifiable 
types of persons, actions, locales, etc.), template schemata (principally the 
“canonic” story), and procedural schemata (a search for appropriate motiva-
tions and relations of causality, time, and space). To the extent that these 
processes are intersubjective, so is the fabula that is created (Bordwell 1985: 
49). 

 
Vad som sker på filmdukens sujet är en representation som signalerar till 
filmåskådaren att skapa mening av det som syns på filmduken och hörs på 
ljudspåret. Här finns filmåskådarens bakgrund och vardagsförståelse närva-
rande som en fond av förkunskaper, både från egna erfarenheter och medie-
rade erfarenheter från tidigare filmupplevelser. Konstruktionen av fabulan 
skapas mot bakgrund av individens subjektiva föreställningar av hur livet 
hänger ihop. ”Inferences and construction of the fabula do not come out of 
the blue, but rely on a wide range of background assumptions and knowl-
edge on the part of the spectator” (Persson 2000: 20). 

2.3.2. Åskådaren som medskapare  
Bordwell är kritisk mot synsättet där åskådaren uppfattas som passiv och 
som placerad av en given filmberättelse  i en viss position.  ”A film, I shall 
suggest, does not ”position” anybody. A film cues the spectator to execute a 
definable variety of operations” (Bordwell 1985: 29).   

Bordwell kritiseras av bl.a. filmteoretikern Seymour Chatman för att 
överbetona åskådarens kognitiva frihet att konstruera mening. ”In my view, 
it is not that the viewer constructs but that she reconstructs the film´s narra-
tive (along with other features) from the set of cues encoded in the film” 
(Chatman 1990: 127). Chatman understryker i sin kritik filmskaparens egna 
intentioner, eller rättare sagt filmskaparkollektivets intentioner, som en tyng-
re styrande faktor för  publikens meningsskapande än vad Bordwell synes 
göra. Men jag menar att det delvis är en missuppfattning. Bordwell lyfter 
istället fram en dialektiskt och växelverkande meningsprocess där filmens 
sujet och form är viktiga ingredienser för publiken vid skapandet av en för-
ståelse som samspelar med individens kognitiva strukturer. Detta menar jag 
har Bordwell byggt in som en beståndsdel i sin definition av vad fiktivt be-
rättande är.   

In the fiction film, narration is the process whereby the film´s sujet and style 
interact in the course of cueing and channelling the spectator´s construction 
of the fabula (Bordwell 1985: 53). 
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Bordwells utgångspunkter kring film och kognition har inom svensk filmve-
tenskap fått en fördjupning genom Per Persson som i sin avhandling 
analyserar filmkonsumentens kognitiva förförståelse. Han diskuterar film-
åskådarens tolkning av en film som resultatet av social inlärning och indivi-
dens perceptuella förväntningar å ena sidan och individens kreativitet och 
skapandet av nya hypoteser i mötet med filmiska ’cues’ å andra sidan. Pers-
son vill liksom Bordwell fokusera de psykologiska grundförutsättningarna 
för meningsskapande vid filmkonsumtion och lyfter fram den mentala aktivi-
teten där åskådaren i hög grad är aktiv och medskapande, ”that these mental 
processes are not mere reflections of textual structure, but that the spectator 
at all levels of reception is an active co-creator of the experience of the text” 
(Persson 2000: 19f).  

2.3.3. Film och fyra tolkningsnivåer 
Åskådaren konstruerar mening på fyra olika abstraktionsnivåer (Bordwell & 
Thompson 1997: 73f). På den allra mest grundläggande nivån handlar det 
enligt Bordwell om att känna igen filmens konkreta sammanhang, vad fil-
men refererar till som historisk eller samtida verklighet varigenom åskådaren 
skapar referential meaning. Exempelvis kan filmerna om John Rambo med 
Sylvester Stallone i huvudrollen av åskådaren identifieras beröra Vietnam-
kriget och dess efterspel på 1970-talet.  

Nästa tolkningsnivå benämner Bordwell explicit meaning då åskådaren 
uppfattar ett budskap som produktionsteamet bakom storyn väljer att formu-
lera uttalat och explicit.  Detta blir ett allt mer ovanligt grepp i filmens värld 
men ett bra exempel är Trollkarlen från Oz (1939) där berättelsen avrundas 
med att den unga huvudkaraktären Dorothy flera gånger upprepar filmens 
sensmoral i sina slutrepliker; ”borta bra men hemma bäst”. Åskådarens me-
ningsskapande på referentiell och explicit nivå kan förstås som en bokstavlig 
förståelse av filmberättelsen. ”Referential and explicit meaning make up 
what are usually considered ’literal’ meanings” (Bordwell 1989: 8).  

På nästa abstraktionsnivå kan filmåskådaren tolka filmens budskap utifrån 
något implicit och underförstått. Filmåskådaren kan se att filmen behandlar 
ett tema vars mening berörs symboliskt som mer indirekt berör samhälleliga 
omständigheter. Bordwell rubricerar denna nivå av mening som implicit 
meaning. Bordwell tar upp filmen Psycho (1960) som ett exempel där en 
underförstådd mening skulle kunna handla om att igenkännandet av psykisk 
hälsa eller psykisk sjukdom inte alltid är självklar.  

Vid dessa tre nivåer av meningstolkning kan åskådaren tänkas uppfatta 
det som filmmakaren själv haft i åtanke men Bordwell lägger till ytterligare 
en meningsnivå där filmåskådaren kan uppleva att filmen fångar in ett laddat 
samtidskomplex. Tolkningar av mening på denna abstraktionsnivå rubricerar 
Bordwell som symptomatic meaning. Med exemplet Psycho kan symptoma-
tisk mening skapas utifrån en tolkning av filmen som latent bärare av sam-
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hällets skräck för kvinnlig sexualitet (Bordwell 1989: 9). En film kan med 
andra ord ofrivilligt vara en exponent för en typisk tidsanda, beröra ett symp-
tom eller motiv som lever ett undertryckt liv i samtidskulturen. Filmåskåda-
ren tycker sig då uppfatta något symptomatiskt närvarande i en film på ett 
sätt som en regissör eller producent inte haft som avsikt. 

Med en distinktion mellan implicit och symptomatisk mening kan indivi-
duella exempel lyftas fram där publiken gör en kreativ och avancerad tolk-
ning som går utöver produktionsteamets avsikter. Enligt Stuart Halls förstå-
else av kommunikationsprocessen berör detta en potentiell konflikt mellan 
produktionsledets kodning och receptionsledets avkodning (Hall 1980). En-
ligt Hall kan mottagaren av ett medieinnehåll uttrycka olika avkodningsal-
ternativ såsom bl.a. dominerande avkodning eller oppositionell avkodning. 
Bordwells taxonomi ger utrymme för identifiering av publikens kreativitet 
och tolkningsprocesser av oppositionell karaktär. 

I mina analyser av filmsamtalen återkommer en diskussion om tolkningar 
på explicit, implicit respektive symptomatisk nivå framför allt i presentatio-
nen och analysen av fokusgruppsamtalet kring filmen Kontakt (1997) (se 
kapitel 5.2.4. Tolkningsalternativ utifrån tolkningshorisont). 

2.3.4. Film, schema och perceptuell beredskap 
David Bordwell drar samman flera aspekter av kognitiv teori som också är 
en teoretisk utgångspunkt för mitt eget synsätt i föreliggande avhandling.  

The perceiver in effect bets on what he or she takes to be the most likely hy-
pothesis. Like all inferences, perceptual experience tends to be a little risky, 
capable of being challenged by fresh environmental situations and new 
schemata. After some interval, a perceptual hypothesis is confirmed or dis-
confirmed; if necessary, the organism shifts hypothesis or schemata. This cy-
cle of perceptual-cognitive activity explains why perception is often a skilled, 
learned activity; as one constructs a wider repertoire of schemata, tests them 
against varying situations, and has them challenged by incoming data, one’s 
perceptual and conceptual abilities become more supple and nuanced (Bord-
well 1985:  31). 

 
Detta täta citat med flera teoretiskt laddade begrepp kring kognition och dess 
dialektiska karaktär understryker behovet av empiriska exempel på hur detta 
kan förstås i en analys av filmpublikens sätt att ta till sig film.  

Filmvetaren Janet Staiger lyfter fram värdet av kognitionsforskning till-
lämpat på filmstudier utifrån premissen att individen tänker ”through organi-
sed clusters of meaning: schemata” (Staiger 1992: 64). Staiger understryker 
hur människor växer upp i samhället och internaliserar schematiska struktu-
rer som inbyggda perceptuella förväntningar. Staiger pekar också på indivi-
dens psykologiska kreativitet och skapandet av nya hypoteser i mötet med 
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film som fortsätter att förändras under livet. ”Schemata continue to change 
through an individual’s lifetime” (Staiger 1992, 64).  

2.3.5. Film och empirisk publikforskning 
Inom svensk filmvetenskap har Per Persson pläderat för att komplettera en 
sedan länge dominerande textfokuserad, poststrukturalistiskt orienterad 
filmvetenskaplig forskning med empirisk publikforskning där psykologisk 
teori borde kunna vara ett bärande inslag. Persson gör en självkritisk jämfö-
relse mellan filmvetenskaplig ämnestradition och medie- och kommunika-
tionsvetenskap, där publikstudier länge haft en hemvist. 

In contrast to mass media studies, cinema studies refused to consider empiri-
cal methods to study reception (historical, psychological, ethnographical or 
sociological) (Persson 2000: 12).  

 
Persson utvecklade i sin avhandling en filmvetenskaplig teoretisk begrepps-
apparat kring det han kallar spectator psychology. Han kombinerade recep-
tionsansatser i kognitiv riktning med psykologiska principer för konstruktion 
av mening med en särskild tonvikt på filmåskådarens disposition och var-
dagsliv som en viktig ingrediens (Persson 2000: 55).  

Persson avslutade sin avhandling med en uppmaning till filmvetenskapli-
ga forskare att våga gå utöver textanalyser och intressera sig för generella 
meningsprocesser genererade hos filmpubliken så som den ser ut till var-
dags, ”to a larger group of situated, flesh-and-blood spectators out there in 
the world” (Persson 2000: 298). Men då måste också filmvetenskap börja 
utveckla metoder för empiriinsamling, ”not to vaporize theory, but to strike a 
more nuanced balance between theory and empirical work than has been the 
case in cinema studies so far” (Persson 2000: 300). 

Den riktning Persson pekat ut för publikstudier där ett helhetsgrepp kopp-
las med en kombination av psykologiska perspektiv på individen tillsam-
mans med kommunikationsprocesser och den socio-kulturella kontexten 
menar jag ligger i linje med den forskningsdesign som min studie försökt 
hålla samman. Det efterlyser även Janet Staiger när hon diskuterar hur man 
inom receptionsstudier gör klokt i att orientera sig mot olika teoribildningar.  
Ibland fokuserar man den sociala kontexten och ibland tar man fasta på indi-
videns kognitiva processer (Staiger 1992: 62).  

I min avhandling har publikens meningsskapande stått i centrum och pre-
sentationen av de empiriska resultaten har givits generöst med utrymme då 
empiriska receptionsstudier om filmpublik efterlysts både i Sverige och in-
ternationellt (Persson 2000, Marsh 2004, Deacy 2005). 
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2.4. Sociokognitiv forskning 
Kognitionsforskning rymmer många schatteringar. En del av kunskapsfältet 
innefattar en mer naturvetenskapligt orienterad neuropsykologi och betoning 
på hjärnans struktur och konstruktion (Neisser 1967, Reisberg 2006, Gärden-
fors, 2005, 2006, Sörensen 2007). I en annan del av det vetenskapliga spekt-
rat laboreras med mer sociala aspekter som diskurser och kulturellt tillhan-
dahållna tolkningsmönster (van Dijk 1998, Moscovici 1995 och 2000). Soci-
alpsykologiskt orienterad kognitiv teori lyfter fram kulturella och samhälle-
liga diskurser som väsentliga för tillblivelsen av tolkningsmönster hos 
individen. Sociala processer formuleras genom kognitiva strukturer av indi-
vider, i en given historisk situation (Cole 1996, Hagen, 1998, Höijer 1998c).  

Jag vill framför allt orientera mig mot den del av sociokognitiv teori där 
den omgivande kulturens roll för individens tillägnelse av en kognitiv tolk-
ningsrepertoar lyfts fram. Dvs. ett perspektiv som behandlar individens tolk-
ningsmönster och relaterar detta till individens sociala kontext tillsammans 
med individens historiska förutsättningar. 

2.4.1. Samhälle, diskurs och en kognitiv dimension 
Den holländske diskursteoretikern Teun van Dijk är kritisk till många 
diskursteoretikers ovilja att laborera med perspektiv som inkluderar ett in-
tresse för den kognitiva dimensionen. ”Much contemporary discourse analy-
sis is socially (or rather ’interactively’) oriented and ignores the crucial cog-
nitive dimension of language use and social practices” (van Dijk 1998: 10). 
Han inlemmar teoretiska perspektiv från kognitiv teoriutveckling och inte-
grerar i sin diskurs- och ideologiteori individens kognitiva organisation av 
omvärlden med hjälp av sociala schema. ”People have ideal, abstract or pro-
totypical schemata for the structures of a chair, an event, a story, people, 
groups as well as social structures” (van Dijk 1998: 57). 

Den franske socialpsykologen Serge Moscovici menar liksom van Dijk, 
att samhället inte enbart ska studeras som ett ekonomiskt eller ett politiskt 
system utan bör även studeras som ett tänkande system (Moscovici 2000). 
Detta rör hegemoniska strukturer av övergripande karaktär till betydligt mer 
differentierade tankesystem som karakteriserar subgrupper inom ett större 
kollektiv. Moscovici lyfter fram massmedia som en faktor i samhället som 
leder till ett ökat utbud av formulerade uppfattningar. Individen är hela tiden 
insatt i ett sammanhang av kollektiva representationer ”och det är inom ra-
men för dessa som individen tänker och ger uttryck för sina känslor” (Mos-
covici 1995: 62). 

Han argumenterar för att socialpsykologin bör inrikta sig på det kognitiva 
universum som skapas av common-sense-kunskap. Här kan sociokognitiv 
teori bidra med perspektiv, ”how ordinary people create and use meaning to 
make sense of their world” (Augoustinous & Walker 1995: 141).  
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Begreppet representation i Moscovicis mening skulle vara möjligt för mig att 
använda. Jag har dock valt att laborera med ett näraliggande begrepp – 
schema – ett begrepp som ringar in de kognitiva processer som hjälper indi-
viden att mentalt hantera objekt, personer, händelser och föreställningar samt 
att kategorisera dessa enligt kognitiva strukturer (för en diskussion om be-
greppsval och dess teoretiska konsekvenser, se 2.4.6. Val av begreppet 
schema). 

2.4.2. Medie- och kommunikationsvetenskap och kognition 
Avsaknaden av kognitiva teoretiska perspektiv som komplement till övrig 
medieteori formuleras också inom delar av nordisk och svensk medie- och 
kommunikationsvetenskaplig forskning i en diskussion om vad som bör 
hanteras av medieforskare med ambitionen att studera mediekonsumtion. 
Medieforskaren Göran Eriksson pekar på de teorier som utvecklats inom 
kognitiv psykologi och som har kallats the Cognitive Revolution. 

Here, the task for media audience research would be to identify what could 
be described as more general mental/cognitive frames or schemata involved 
in the process of media consumtion (Eriksson 2006: 41). 

 
Trots denna kognitiva revolution inom flera vetenskapliga fält så har många 
svenska forskare inom medie- och kommunikationsvetenskap förhållit sig 
avvaktande till kognitiva perspektiv och avstått från att komplettera med 
möjliga perspektiv från kognitiv teoriutveckling. Eriksson noterar den relati-
va bristen på teoretisk nyfikenhet kring ’the dynamics of mind’. Birgitta 
Höijer har tolkat den avvaktande hållningen bland medieforskare som knutet 
till mångas rädsla att hänfalla åt individualism och mentalism om man befat-
tar sig med psykologi (Höijer 2000: 43).   

Höijer har utvecklat modeller för kognitiva tolkningsprocesser vid medie-
konsumtion (Höijer 1989, 1990, 1995), liksom en handfull andra skandina-
viska forskare från olika discipliner såsom psykologi, pedagogik och medie- 
och kommunikationsvetenskap (Erstad 1998, Wahldahl 1998, Hagen 1998). 
Jag vill bidra till denna utveckling.  

Höijer har formulerat samspelet mellan kultur och kognition som tre kon-
texter; 1) en socio-historisk process, 2) en socio-kulturell interaktion med 
omvärlden och 3) inre psykiska processer (Höijer, 1998c: 169).  

Höijers forskning har haft stor betydelse för mig som inspiration både teo-
retiskt och empiriskt. Denna vilja att kombinera sociala perspektiv med ett 
intresse för inre kognitiva processer har varit en vägledande teoretisk ut-
gångspunkt i mitt avhandlingsprojekt. Det har styrt mitt fokus mot vissa 
teoretiska aspekter i meningsskapandeprocessen såväl som uppläggningen av 
materialinsamlingen. Denna inriktning har fungerat abduktivt och hjälpt mig 
att försöka utveckla specifika teoretiskt aspekter. Intresset för det kognitiva 
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har också fungerat som ett teoretiskt raster med vilket jag i analysen också 
fått en fördjupad förståelse av delar av meningsskapandeprocessen hos indi-
viden (se kapitel 3.1.5. Relation teori och empiri – abduktion).  

Med denna bakgrund vill jag argumentera för kognitionsforskning som ett 
teoretiskt redskap för en analys av individers filmtolkning. Sociokognitiv 
teori placerar individen i ett tänkt samspel mellan socialt och kulturellt sam-
manhang och individens kognitiva processer. Men det största utrymmet teo-
retiskt och empiriskt ger jag det kognitiva perspektivet till vilket vi nu vän-
der oss.  

2.4.3. Kognitiv psykologi – bredd och precisering 
I en genomgång av kognitionsforskning beskriver socialpsykologerna Susan 
T. Fiske och Shelley E. Taylor hur kognition varit ett meningsfullt begrepp 
för att beskriva människors förståelse av omvärlden och det sociala samspe-
let. Från tidigt 1970-tal har socialpsykologisk forskning adresserat frågan 
och rubricerat detta som social kognition (Fiske och Taylor 1991: 11). 

Psykologen Jerome Bruner pekar på hur den kognitiva revolutionen har 
bidragit med teoretiska befruktande perspektiv utanför psykologiämnet och 
inspirerat antropologi, filosofi, litteraturvetenskap, språkteori för att nämna 
några discipliner (Bruner 1986: 2).34 Idag har Peter Gärdenfors aktivt lyft 
fram kognitionsforskningens beröringspunkter med meningsskapande pro-
cesser och kulturell verksamhet. ”Människan är ständigt på jakt efter mening 
– inom livets alla områden” (Gärdenfors 2006: 7). Kognitiv psykologi har 
som jag tidigare visat även inspirerat filmvetenskap där teoretiska modeller 
för filmreception och filmförståelse givits allt större utrymme (Bordwell 
1989, Staiger 1992, Persson 2000).  

Antropologen Bradd Shore argumenterar för att medieproduktioner tjänar 
både deskriptiva och preskriptiva syften i samtidskulturen genom att utgöra 
mentala modeller som på samma gång är kulturellt och individuellt existe-
rande. ”They live within each of us as private forms of feeling and thought. 
And they inhabit our public spaces, as models-in-the-world” (Shore 1998: 
19). 

Mycket kritik har riktats mot kognitionsforskningens benägenhet att redu-
cera människans sociala kognition och det komplexa sociala samspelet till 
informationsprocesser. Två forskare som Fiske och Taylor svarar på kritiken 
att det helt frankt handlar om en viss mentalism, om man som forskare vill 
ha någon seriös ambition att förstå vad som händer inne i ’the black box’, i 
medvetandet.  

                               
34 Inom religionsbeteendevetenskaplig teoriutveckling i Sverige kom religionspsykologen 
Hjalmar Sundén att tillämpa ett psykologiskt kognitivt perspektiv vid utvecklingen av den 
rollteori han presenterade i sitt arbete Religionen och rollerna (Sundén, 1959). 
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Höijer lyfter också fram detta när hon resonerar om vad det är man studerar 
när man undersöker publikens meningsskapande. Det ”innebär en betoning 
av mentala storheter, av det mänskliga medvetandet, till skillnad från den 
tidigare synens betoning av textuella storheter” (Höijer 1995: 12). 

Kognition, kontext och kultur hänger ihop. Dessa tre perspektiv bör hela 
tiden relateras till varandra i en övergripande analys. Men för att förstå dessa 
sammanhang bör anser jag, ett detaljerat teoretiskt ramverk utarbetas kring 
vad som konstrueras i ’the black box’, där dessa mentala aktiviteter relateras 
till den specifika situationen en individ befinner sig i socialt. 

2.4.4. Människan tänker genom berättelser 
Jerome Bruner understryker att individen inte hanterar verkligheten händelse 
för händelse utan insatt i ett övergripande meningsfullt perspektiv som 
benämnes på lite olika sätt. 

They frame events and sentences in larger structures, whether in the schemata 
of Bartlett’s memory theory, the ”plans” of Schank and Abelson, or the ”fra-
mes” proposed by van Dijk (Bruner 1990: 64). 

 
Den form som i regel dominerar för kategorisering av människors common-
sense-kunskap är språkets berättande form där ”det mänskliga medvetandet 
är utrustat med en beredskap eller mottaglighet för att organisera erfarenhet i 
narrativ form” (Höijer 1995: 13). Höijer understryker hur ”föreställningar 
(dvs. mentala/kognitiva fenomen) bildar mäktiga integrerande instrument i 
varje kultur, såsom föreställningar om hur människor är och fungerar, om 
hur våra egna och andras uppfattningar ter sig, om vilka situationella beteen-
den som kan förväntas, om möjliga sätt att leva och hur man själv lever, 
osv.” (Höijer 1995: 13).   

I det berättande språket inom litteratur och fiktion, menar Bruner, är den 
mening som är tillgänglig både determinerad och öppen, determinerad av 
språkets grammatiska lagar för att bli begriplig, men också öppen för poten-
tiell mening i olika riktningar (Bruner 1986).  

2.4.5. Filmklichéer som förförståelse i vardagen 
Schemateoretikerna Augoustinos och Walker lyfter fram film som kulturell 
företeelse med kapacitet att erbjuda individer föreställningsmönster för tolk-
ning av information. De diskuterar ett exempel där filmer kan tillhandahålla 
klichéer för en viss förförståelse och en viss förväntan i en social situation. 
De beskriver en tänkt situation när en kvinnlig australisk college-student ska 
träffa en amerikansk college-student och där hon föreställer sig honom enligt 
vissa collegefilmer som blond och lång, idrotts- och sexintresserad. Hon ser 
framför sig en kille som vill hänga med grabbarna och åker gärna en flashig 
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bil som den rika pappan ställt till förfogande. När hon får höra att vederbö-
rande är mörk, kort, lite klumpig och har glasögon kanske hon aktiverar en 
annan filmkliché om college-nörden och gör sig en föreställning om veder-
börande. Om hon sedan får höra att studenten är svart revideras återigen 
förförståelsen i ny riktning.  

Augoustinous och Walker beskriver hur inkommande stimuli stäms av 
mot befintliga kognitiva mönster för tolkning. Avläsningen – avkodningen – 
av verkligheten är beroende av redan befintliga tolkningsmönster, som i stor 
utsträckning avgör vad som uppfattas.  

A schema is matched against an incoming stimulus configuration, so that the 
relationship between the elements of the schema are compared to the incom-
ing information. […] Thus, a schema guides identification of the elements of 
the incoming stimulus, thereby providing a context for its meaning, organiza-
tion and internal representation (Augoustinos & Walker 1995: 43). 

 
Meningsskapandet hänger således intimt samman med förekomsten av kog-
nitiva schema inom individen. Augoustinous och Walker ger en definition av 
schema som de formulerar på följande sätt; 

A schema is conceptualized as a mental structure which contains general ex-
pectations and knowledge of the world. This may include general expecta-
tions about people, social roles, events and how to behave in certain situa-
tions (Augoustinos & Walker 1995: 32).  

 
Augoustinos och Walkers definition lyfter fram schemateorins fokus på in-
dividens generella förväntningar och en beredskap för förståelse av det soci-
ala livet och händelser i vardagen.  

2.4.6. Val av begreppet schema 
Olika forskare inspirerade av sociokognitiv teori arbetar med olika begrepp 
för att beskriva strukturerna som används för att kategorisera verkligheten. 
Beroende på författarens vetenskapliga hemvist benämnes de kognitiva 
strukturerna på olika sätt med olika tyngdpunkt.  

Somliga understryker den mentala dimensionen i begreppsbildningen och 
talar om mental schemas (Waldahl 1998), mentala modeller (Shore 1998) 
eller mental representations (Hall 1997). Utifrån en semiotisk tolkningstradi-
tion arbetar vissa med filmanalyser med hjälp av representationsbegreppet 
(Ehrat 2005). Åter andra som vill betona de inre strukturernas sociala upp-
komst talar om social schemas, (Fiske & Taylor 1991) eller social represen-
tations (Moskovici 2000). Andra forskare benämner detta frames (Minsky 
1975) eller scripts (Schank & Abelson 1977).  

Vissa väljer att kalla det cognitions, categories/structures of thought eller 
inner discourses (Harré & Gillett 1994). Den svenske religionspsykologen 




